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ko aprašysiu “Lietuvių Die
nos“ įspūdžius ir tarsiu žodį 
kitą apie pačią parodą. Gaila, 
kad šioje vietoje galiu apie tai 
tik trumpai suminėti. Daugiau 
žinių rasite kituose puslapiuo
se.
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Jei paklaustumėt kas mane 
labiausiai sužavėjo “Lietuvių 
Dienoj”, tai atsakyčiau, jog 
vandens fontanų atvaizduota 
Lietuvos vėliava. Po visų pro
gramų ir iškilmių, apie 9 vai. 
vakare, milžiniškai miniai ste
bint, fontanų sroves iškėlė 
musų trispalvę vėliavą, o di
džiulė orchestra sugrojo Lie
tuvos himną. Momentas buvo 
begalo jaudinantis ir lietuvis 
stebėdamas tą vaizdą, džiau
gėsi, kad Amerika taip gra
žiai ir majestotiškai pagerbia 
musų tėvų šalį.
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del ko nebuvo

Girdėjau, jog kairiųjų spau 
da užmetinėja “Lietuvių Die
nos” komitetui 
duota kalbėti atvykusiam iš
Lietuvos Dr. J. Šliupui. Tiesą 
pasakius, kalbų ten kaip ir ne
buvo. Sveikinimai nuo parodos 
atstovų, Suvienytų Valstijų ir 
Lietuvos įgaliotinių, tai ir vis
kas.

Pusė Lenkijos Pateko į 
Vokiečių Rankas

Bendras Vaizdas Lvovo Miesto Apie Kurį Eina Smar kus Mūšiai Tarp Vokiečių 
ir Lenkų. Sakoma, Jog Lvove Užmušta 30,000 civilių žmonių.

Pasaulio 
įvykiai

Susirėmimai Lietuvos 
Pasieny

Paryžius. — Stipri vokiečių 
grupė pradėjo veržtis Lietu
vos pakraščiais stumdami len
kus. Vokiečiai skelbia pasiekę 
Nemuną ir Gardino miestą.

Jų strategija yra atkirsti 
Vilniaus koridorių ir sutruk
dyti lenkų armijai pabėgimą 
Į Latviją ar Lietuvą.

Budapeštas. — Per porą sa
vaičių vokiečių motorizuotos 
armijos užėmė pusę Lenkijos 
arba 75,000 kvadratinių my
lių, kuriame gyveno apie 20 
milionų žmonių.

Sov. Rusija Stoja 
Hitleriui Talkon

Mūšiai Tęsiasi Prie 
Lvove.

Lenkų kariuomenė, pasitrau 
kusi nuo Krakuvos, sumanė 
išbandyti savo laimę prie Lvo
vo, kuris gina susisiekimą su 
Rumunija.

Nėra pamato tikėtis, jog 
lenkai apgins tą miestą. Jiems 
svarbu tik užtęsti mūšį, kad 
duoti progos kitoms jų armi
jos dalims tinkamai susiorga
nizuoti.

Lenkų Armijai Stoka 
Tinkamų Vadų.

Maskva Pasirengus Pult
Lenkus Iš Rytų Pusės

Pasiūlys Taiką Anglams ir 
Prancūzams

Berlynas. — Sov. Rusijos 
karinė misija dabar veda de- 

1 rybas su naziais apie pasida
linimą Lenkijos kailio. Vokie- 

-čiai tikisi prisijungti visas tas 
'žemes, kurios priklausė jiems 
prieš aną pasaulinį karą. Bol
ševikams gi siūloma pasiimti 
rytinės Lenkijos dalis.

Generalinis koitstutfs p. J. 
Budrys pagerbė Dr. J. Šliupą 
paskaitydamas iš tribūnos svei 
kinimą. Daugiau vargiai ar 
buvo galima tikėtis panašiose 
aplinkybėse. 
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Klaipėdoj Dar Liko 100 
Litų Turto

Mil.

P. Balčiuliui Nepasiseke 
Pabėgti iš Kalėjimo.

Kaunas. — Žydų spaudos ži; 
niomis Klaipėdos krašte tebe-l 
są pasilikę privatinių Lietuvos

Telegrama ii Paryžiaus pra; piUečių -ju^mojo ir nejudo.| 
nešė, jog Lenkijos valdžia at
sikraustė į Vilnių ir iš čia ma
no diriguoji armijos likučiais. 
Jei kas dar blogesnio atsitik
tų, tai ji bėgtų arba į Lietuvą, I 
ar Latviją. Tokio likimo len
kai, beabejo, nei sapnuot ne
sapnavo. Gal but ši tragedija 
greit užsibaigs, o gal dabarti- 
niems lenkų politikams teks 
pasilikti svetimoj žemėj kaipo 
tremtiniams.

ntojo turto apie 100 milionų į 
litų vertės. Apie 80 nuoš to1 

“ turto priklauso žydų tautybės 
’• asmenims.

Lietuva Pasiuntė Protestą 
Lenkijai

Chicago, Ill. — Trys 
niai, sėdintieji Stateville 
Įėjime už žmogžudystes: 
ras Balčiulis, J. Jazorak, P.

Į Joyce bandė pabėgti, bet grei 
i tai buvo suimti ir padėti į at- 
i skirą kamerą. Prieš pabėgi- 
"mą jie įpylė nuodų į sargybi
nių kavą ir keletą jų apsvai
gino. Tačiau kiti sargybiniai 

' atvyko į laiką ir sutrukdė 
■są planą.

kali- 
ka- 

Pet-

vi-

Praeis Daug Laiko Kol 
Prancūzai Sulaužys 
Vokiečių Liniją.

Nuo Kaitros ir Nemunas 
Gerokai Išdžiuvo

ka- 
stu- 
pro-

Sov. Rusija reiškia preten
zijų prie Baltgudijos ir tų uk- 
rainiečių, kurie buvo lenkų 
pagrobti. Čia jau aiškiai sie
kiama prie padalinimo Lenki
jos. Santarvininkai, laimėję 
karą, gali išvyti Hitlerį iš Len
kijos, bet Sov. Rusijos nei an
glai, nei prancūzai negalės 
kontroliuoti. Kaip nežiūrėsi, 
bet lenkų padėtis vis vien yra 
nepavydėtina. 
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Užsibaigus SLA. Pažangos 

vajui, “Tėvynėj” tapo paskelb 
ta, jog vajaus vedimas kaina
vęs virš dešimts tūkstančių do
lerių, o davęs pelno penkioli
ka tūkstančių. Kaip gi tai ga
lėjo atsitikti? Nejaugi iš nau
jai įstojusių narių kišeniaus 
ištraukta tie ekstra penki tūk
stančiai dolerių pelno?

Nieko panašaus. Šis vajus 
jokio pelno neatnešė, o tik 
nuostolių. Vajaus vedėjas mė
tė pinigus, be jokios atodairos. 
Pirmiau, rengto auksinio va
jaus išlaidos buvo penkius syk 
mažesnės, o narių buvo prira

BIZNIO AUGIMAS 
LIETUVO IEĮ lį pasiuntė lenkams protestą, " ’

I del laužymo neutraliteto. Esą I 
keletą sykių lenkų orlaiviai 
perskrido per Lietuvos terito
riją.

Ryga. — Lietuvos vyriausy
bė per savo atstovą Dr. J. šau

Lietuva Baltijos Futbolo 
Čempijonas

Kaunas. — Lietuvos futbo- 
listams nugalėjus Taline es
tus 2:1, kurie buvo su latviais 
išėję lygiomis, Lietuva neofi
cialiai vadinama Pabaltijo fut 
bolo meisteriu. Estijos sporti
ninkai žadėjo dėti pastangas, 
kad nutraukti Lietuvos Latvi
jos sporto santykiai vėl butų 
'atstatyti.

Kaunas. — Kauno
I yra visų Lietuvos prekybos į- 
monių 17,4 nuošimčiai, Šiau
lių apskr. 10,8 ir Panevėžio 
apskr. 7,6 nuoš. Tuo tarpu 
kai bendras prekybos įmonių 

'skaičius 1938 m. apskritai pa
didėjo 5 nuoš., Šiaulių apskr. 
padidėjimas pasiekė 6,4, Kau 
ne 7,8 ir Panevėžio apsk. net 
11,2 nuoš. Stambiausios įmo
nės tebesikoncentruoja Kaune, 
kur 1938 m. turėjo savo patai 
pas 65,6 nuoš. pirmos rūšies, 
ir 28,9 nuoš. .antros rūšies į-' 
monių.

šyta daug daugiau. Taigi K. 
Jurgelionio pasigyrimai nėra 
niekuom pamatuoti. 

__ ¥__
Ketvirtadieny, rugsėjo 21 

dieną susirenka Suv. Valstijų 
kongresas apsvarstyti pakeiti
mą neutralumo įstatymo ta 
prasme, kad kariaujančiom 
šalim butų leista pirkti ginklų. 
Tuo pakeitimu, beabejo pasi
naudotų anglai ir prancūzai.

mieste

Mūšiai Netoli Lietuvos Sienos

Vokiečių armija, vydama 
lenkus jau Įžengė Į Suvalkų 
redybą ir artinasi prie Gardi
no. Tokiu budu mūšiai jau vyk 
sta prie pat Lietuvos adminis
tracinės sienos. Daugelis len
kų kareivių perbėga į Lietuvos 
'•pusę ir čia jie nuginkluojami-

Prancūzai aptaksavo visus 
Vyrus tarpe 18 ir 49 metų am
žiaus, kurie nėra paimti į ka-

Paryžius. — Prancūzų 
riuomenė labai pamažu 
miasi pirmyn. Toks lėtas 
gresas, palyginus su vokiečių
užkariavimais Lenkijoj, dau
gelį stebina ir verčia abejoti 
apie sąjungininkų laimėjimus. 
Jei esą dabar prancūzai nega
li nieko parodyti, tai kas atsi
tiks, kai vokeičiai atitrauks 
j vakarų frontą tą savo kariuo 
menę, kuri dabar yra Lenki
joje?

Tačiau reikia atsiminti, jog 
Prancūzijos pasieny vokiečiai 
turi iškasę dideles tvirtoves, 
kurias nelengva išsprogdinti. 
Praeis gal keletą mėnesių iki 
bus pralaužta toji tvirtovių 
linija. Tuomet tik įvyks tikra- 
sai susirėmimas tarp dviejų 
priešų. Prancūzai nesiskubina, 
žinodami, jog laikas veikia jų 
■pusėj.

Kaunas. — Nusitęsus vasa
ros kaitroms smarkiai nusekė 
Lietuvos upės. Nemunas tik 
1921 metais tebuvo tiek nuse
kęs, kaip šiemet. Vietomis li
pė tiek nebegili, kad ją per
brenda ne tik žmonės, bet ir 
gyvuliai. Nemuno vagoje atsi- 

'rado daug seklumų ir salų- 
'salelių. Nuo Nemuno aukštu
pio iki Jurbarko didesnių ir 
mažesnių salų susidarė net 
keli šimtai. Dėl sausrų dauge
lyje vietų pradeda išdžiūti me
džiai ir kristi pageltę lapai. 
Pakelėmis matyti daug 
džiūvusių jaunų ir senų 

' džių.

Budapeštas. — Karo dalykų 
žinovai mano, jog lenkų nepa
sisekimai išaiškinami stoka 
tinkamų vadų. Eiliniai karei
viai parodė nemažai drąsumo 
ir ištvermės, tuom tarpu gene
rolai ir žemesni karininkai 
greit nustojo orientacijos ir 
sumanumo. Generaliniam šta
be nuolat įvyksta rietenos ir 
nesutikimai. Divizijų vadai 
neklauso įsakymo ir elgiasi 
savotiškai.

Kviečia Liet. Žmones 
Prie Vieningumo.

Nazių spauda pranešė, jog 
'ir Lietuva pareikalavusi grą
žinti jai Vilnių. Vokiečiai', gir
di, sutinka, bet Sov. Rusija e- 

■santi priešinga. Po visų pada
linimų Lenkijai pasiliks tik 

I vidurinė dalis su kokiu 10—15 
milionų gyventojų. Bet ir toji 
dalis bus padėta po Vokieti- 

■ jos priežiūra ir turės klausyti 
i'Hitlerio įsakymų.

šitie visi planai primena ge
nerolo Ludendorfo užsimoji- 
<mus 1918 metais, ’‘kai buvo 
pasirašyta taikos sutartis su 

('bolševikais Lietuvos Brastoj. 
'Tais laikais vokiečiai irgi sva
jojo panašiai k*aip šiandie 
Hitleris, vienok pralaimėjimas 
vakarų fronte suardė visus 
planus.

n li
me

Lietuvos Prekyba su 
Užsieniu.

Vokiečių Valdžios 
Pareiškimas.

Atst,

Kaunas. — Vokietijos įgalio 
tas ministras Lietuvai dr. Zech 
linas apsilankęs Užsienių Rei
kalų ministerijoj pareiškė Vo
kietijos vyriausybės vardu, 
kad Vokietija respektuos Lie
tuvos neutralumą. Taip pat 
Vokietijos valstybės sekreto
rius 
męs 
trus 
kad
ja gerbs tų valstybių neutra
lumą.

Kaunas. — Paskutiniais 
tais Lietuvos eksportas Į atski
ras valstybes vystėsi nevieno
dai : į Vokietiją, SSSR’., Bel- 
'giją, Čekoslovakiją ir Daniją 
eksportas padidėjo, o į Didž. 
Britaniją, Olandiją, Prancūzi
ją, Suv. Valstijas ir Švediją 
sumažėjo. Eksportas į Vokie
tiją yra padidėjęs net 81,2 
nuoš., o eksportas Į Prancūzi
ją sumažėjęs 37,7 nuoš.

Gamins Plokšteles

me

Kaunas. — Ministras pirmi 
ninkas Černius priėmęs spau
dos atstovus, jiems dėl dabar
tinės įtemptos tarptautinės bū
klės ir Lietuvos laikysenos pa
reiškė: “Musų ginkluotosios 
jėgos gins Lietuvos teritoriją 
nuo kiekvieno užpuoliko, kurs 
kėsintųsi ją pažeisti. Vyriau
sybė ir kariuomenė budi Lie
tuvos nepriklausomybės sar-1 
'gyboje. Ryšium su įtempta 
tarptautine padėtimi ir kitos 
neutralinės valstybės taip pat 
ėmėsi plačių saugumo priemo-j 
nių. Todėl ir musų karinome-j 
nė papildyta pašaukiant atsar 
ginius.

Tikime, kad šiuo metu tie-’ 
sioginis pavojus musų kraštui

Vokiečiai Tikisi Greit 
Užbaigti Karą.

Padalinę Lenkiją, vokiečiai 
kreipsis į prez. Rooseveltą ar 

'Mussolini patarpininkauti ir 
baigti karą. Prancūzai ir Ang- 

1 lai esą nebenorės ilgiau ka- 
1 riauti už mirusią Lenkiją ir 
I priims įvykusį faktą.

Tačiau vargiai tos dvi de
mokratinės šalys sutiks atiduo 
ti Europą Hitleriui ir Stalinui. 
Jos kariaus iki laimėjimo ar
ba pralaimėjimo, nes kitokios 
išeities joms nėra.

Lietuvos Neutralumas 
Nepažeistas.

Kaunas. — Iki šiol Lietuvos
negręsia. Musų kaimynai yra 'neutralumo niekas nepažeidė.
pakartotinai pažymėję gerbsią! Jokios mobilizacijos nebuvo, o

von Weiszaeckeris, priė- 
Danijos ir Lietuvos minis- 
Berlyne, jiems pranešė, 

konflikto atveju Vokieti-

Daugelis žmonių bando įs
pėti, ką Musolinį galvoja sė
dėdamas ant tvoros.

Biržai. — Pil Loceris, kele
rius metus užsienyje studija
vęs chemijos litechnologijos 
klausimus, įsteigė Biržuose 
pirmąją Lietuvoje fotografinių 
plokštelių dirbtuvę '“Aušrą“, 
kurioj nuliejama per valandą 
apie 1,200 plokštelių, kurios 
esančios neblogesnės už užsie
nines.

Lietuvos neutralumą. Tačiau 
neutralumui išlaikyti reikalin
gos ir atsargumo priemonės.

Baigdamas ministras pirmi
ninkas kvietė visus piliečius 
išlaikyti tvarką ir rimtį, nepai 
sant gandams ir kurstymams,' 
drausmingai ir vieningai dirb
ti savo darbą, užmiršti savo 
ginčius ir nekelti nesantaikos 
ir srovinių sikrtumų.

■tik neutralumui išsaugoti pa
kaukti kelių metų atsarginiai.

j Anglai pirm skandinimo vokie 
'čių laivo, paima tarnautojus 
ant savo laivo. Vokiečiai duo 
da anglams 15 minučių «— pa
šaukti SOS ir susėsti į atsargi
nius laivelius. O kas su jais 
vėliau atsitiks, ne vokiečių biz 
nis.
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ir prancūzai, greičiausia, apkaltintų Lietuvą bendradarbiavi
me su vokiečiais ir jei pastarieji pralaimėtų karą, tuomet 
Lietuvai tektų nukentėti. Todėl rizikuoti neapsimoka. Lię-
tuva turi laukti karo pabaigos ir taikos konferencijoj iškelti
savo teisėtus reikalavimus.

I
rūpintis tuom., kas stovi prieš 
mus.

Mes dirbom be rezervų lie
tuvybės idėjai. Sandariečiai 
nieko sau nepasilaikydami au' 
kavo viską Lietuvai. Pirmuti-

Pittsburgho Lietuviai.
Pittsburgh Sandariečiai pav.yks tink?mai sUtva'r-
Iškilmingai Atžymės k 1 ' -

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year ............................... $2.00
In Canada and All Foreign Countries per year .......  $3.00

Entered as second class matter OCTOBER 25th, 1928, at the Post 
Office at Chicago, Illinois, under the ACT of MARCH 3, 1879.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis. 
Sandara yra Urganas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

814 West 3 3rd Street, Chicago, Illinois.
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams .......  $2.00
Užsienyje metams ................................................ $3.00

Po Visu Iškilmių Ne wYorke

Praėjus “Lietuvių Dienai” ir kalėtai svarbesnių konferen 
cijų New Yorke, neprošalį but pasvarstyti — ką gero tas 
viskas suteikė išeivijai? Kol kas, rodos, nieko tokio apčiuo
piamo. Suvažiavo tūkstančiai lietuvių, pasižvalgė parodoj 
ir vėl grižo namo. Gyvenimas, kaip New Yorke, taip ir 
kitur pasiliko toks, koks buvo pirmiau.

Darbai, Kuriuos Esam Užsibriežę Atlikti

Sandariečių konferencija, kuri įvyko Brooklyne, rugsėjo 
10 dieną, sukėlė naujo ūpo musų veikėjų tarpe. Išdiskusa- 
vus esamą padėtį, vienbalsiai nutarta pradėti platų vajų pa
didinimui narių ir skaitytojų skaičiaus. Dėdė J. Ambrazie
jus, musų veteranas veikėjas pažadėjo gauti savo apielinkėj 
apie 200 naujų narių ir skaitytojų, Vajaus komisija: p-ni 
A. Vokietaitienė, K. J. Paulauskas ir A. Grantas darbuosis 
visose Naujos Anglijos kolonijose.

Toliau nutarta plačiau dalyvauti bendrame Amerikos 
lietuvių kultūriniame ir tautiniame darbe, sugrupuojant kiek 
galima daugiau veikėjų ir pajėgų. Visiems buvo aišku, jog 
tik tvirtai sugrupuota ir vieninga tautinė visuomenė gali at
likti paskirtą jai užduotį. Neužilgo Chicagoje bus sušaukta 
vakarinių valstijų sandariečių konferencija, kuri sutvers čia 
tvirtesnį tautinį frontą ir įtauks daugiau veikėjų. Taigi se
niai lauktas vieningos akcijos žygis jau pradėtas.

ALT. Sandaros
Konferencija

niai stojom į darbą ir dejom 
pinigus, kad sustiprinti Lietu
vą. Patys nesusikrovėm jo.kių 
turtų. Dabar reikia daug kas 
išnaujn tverti ir kurti.

A. Orąntas, Waterburio, 
Conn, sandariečių veikėjas: 
Sandaros priedermė yra t\auk 
ti visus į darbą ir Sandara tu
ri būti vadovu tautiniam judė
jime.

J. Brazauskas, iš Clevelan- 
do, pareiškė: važiuodamas au
tomobiliu girdėjau pranešimą 
iš radio, jog bombos užkrinta 
ir ant Lietuvos žemės. Turim 
atkreipti domę į Lietuvą ir rū
pintis jos nepriklausomybės 
apsaugojimu. Sveikinu Dr. J. 
šliupą nuo Clevelando lietu-
vių.

Po šių Kalbų, mandatų komi

Bet tai ne visą dar istorija. Tokie skaitlingi suvažiavi
mai ir demonstracijos palieka gilesnių pėdsakų. Pesimistai, 
kurie pirmiau dejavo, kad lietuviai ištautėja ir pakrinka, da-j 
bar įsitikino, kiek daug yra mumyse stipraus tautinio entu
ziazmo. Lietuvių jaunimas keliavo šimtus ir tūkstančius 
mylių, kad dalyvauti bendroje šventėje. Kaikurie net išlei
do paskutinį dolerį, kiti važiavo pasiskolinę nuo draugų.

Ir taip “Lietuvių Dienoj” New Yorke suplaukė arti 40,-1 
000 musų tautiečių. Sekančią dieną “New York Times” pa
rašė, jog lietuviai turėjo skaitlingiausią sueigą už visas kitas 
tautas. O ką tas reiškia? Tai reiškia gyvybę, stiprumą ir 
pasišventimą. Musų organizacijos ir spauda privalėtų išnau
doti šią pajėgą kūrybiniams darbams.

KONFERENCIJOS PRADŽIA

Sov. Rusija ir Lenkijos Padalinimas

Maskvos laikraščiai, kuriuos kontroliuoja Stalinas, pas
taromis dienomis pradėjo atvirai kalbėti apie “paliuosavimą” 
gyvenančių Lenkijoj baltgudžių ir ukrainiečių. Toks staigus 
Sov. Rusijos susirūpinimas tomis grupėmis patvirtina anks
čiau pareikštus spėliojimus, jog tarp Stalino ir Hitlerio yra 
padaryta slapta sutartis suskaldyti Lenkiją h- kitas mažesnes 
valstybe.

Sov. Rusija yra pasirengusi užimti Vilnių, Naugarduką, 
Pinską, Rovno ir dalį Rytinės Galicijos. Iš šių žemių busią 
sudarytos “autonominės” baltgudžių ir ukrainiečių respubli

šeštadieny išryto nuvykau į 
Dėdės J. Ambraziejaus ofisą, 
Brooklyne ir suradau visą bu
ri besišnekučiuojančių veikė
jų, kurių tarpe buvo ir lietu- ' 
vių tautos atgimimo tėvas Dr. 
J. šliupas. Palūkėjus truputė- . 
lį, nuėjom į Poviliaųskio sve
tainę, kurioj turėjo įvykti kon 
ferencija.

Dėdė J. Ambraziejus atida
rė konferenciją, primindamas, 
jog sandariečiai, švęsdami sa
vo 25 metų jubiliejų turi dar' 
labiau sukrusti ir tvirčiau at
sistoti ant kojų. Paskiau jis 
pakvietė keletą kalbėtojų.

KALBA DR. J. ŠLIUPAS

kos. po tiesiogine Maskvos globa. Likusios dalys pasiliksi 
Hitlerio rankose

i
Aišku, jog Stalino ir Hitlerio bendradarbiavimas nesi-1 

baigs Lenkijos padalinimu. Maskva bus priversta gelbėti*|
vokiečiams ir toliau. Neužilgo raudonosios armijos dalys 
gal pasirodys vakarų fronte prieš prancūzus ir anglus. Tuo
met demokratijoms teks ilgai ir sunkiai kovoti prieš daug
skaitlingesnių priešų kombinaciją.

—
Dr. J. Šliupas Grįžta Į Lietuvą

šeštadieny, rugsėjo 16 dieną, Dr. J. šliupas išplaukė į 
Lietuvą švedų laivu “Kungsholm”. Diena prieš, rugsėjo 15 
ALT. Sandaros 1-ma kuopa Brooklyne, surengė tam musų 
tautos žadintojui išleistuvių vakarienę, kuri buvo labai įs
pūdinga.

Dr. J. Šliupas, kuris buvo 
entuziastiškai sutiktas konfe
rencijos dalyvių, jis pareiškė: 
nuoširdžiai sveikinu brolius 
sandariečius, kurie iki šiam 
laikui dirbo tautinį darbą ir, 
beabejo, dirbs toliau. Gyve
nant užjūry, atrodo, jog Ame
rikos lietuvių tarpe yra per
daug ginčių. Visi susipratę lie 
tuviai turėtų eiti vienon kryp
ti n.

Dalis pažangių atsisuko nup 
tėvynės Lietuvos ir pakrypo 
Stalino pusėn. Komunistams 
gali ateiti blogesnės dienos, 
nes valdžia gali uždaryti jų 
partiją ir laikraščius. Suklydė-

ir socialistų seimąs, tikslu gel 
bėti Lietuvai. Tas seimas skilo 
ir pasekmėje to, tautiečiai su
kūrė šią Sandaros organizaci
jų-

Per 25 metus Sandara sto
vėjo už laisvę, teisingumą ir 
tautos reikalus. Smagu pabrėž 
ti, kad sandariečiai daug pri
sidėjo prię Lietuvos laisvės iš
kovojimo. Užbaigus kalbėti p. 
S. Gegužiui, pasigirsta smar
kus rankų plojimas.

P-ni J. Tumavičienė, ALTS, 
33 kuopos atstovė, iš Jamaica 
Plain, Mass, pareiškė džiaugs
mo, jog turi progos dalyvauti 
šioje konferencijoje. Ji primi
nė, jog daugelis, kurie šiandie 
stovi nuošaliai, ateity vėl grįž 
į sandariečių eiles.

K. J. Paulauskas pasakė: 
Mums, broliai sandariečiai, lin 
ksma matyti tiek daug svečių, 
kurie suvažiavo iš visur ir yra 
pasirengę naujiems darbams 
išeivijos ir Lietuvos gerovei.

Toliau sekė ALTS. Pirmo 
Apskričio pirmininkas P. Yan- 
kus. štai kaip jis prabilo: Pir
miau buvo daugiau dirbama. 
Ne visi apskričiai ir kuopos 
veikia tinkamai. Pirmas aps
kritys niekad neatsisako pa
remti Sandaros. Tie, kurie nu
leido rankas turėtų stoti į dar
bą. Mes rengiame pikniką, 
rugsėjo 24 dieną, Sandaros 
centro naudai. Paramą turėtų 
teikti ir kitos kolonijos, nes

sija praneša, jog dalyvauja a- 
pie 50 atstovų ir keliolika sve
čių. Konferencijos garbės pir
mininku išrenkamas Dr. J. 
šliupas, pirmininku K. Jurge- 
liunas, sekretorių J. Arlaus
kas. Rezoliucijų komisijon: M. 
Vaidyla, S. Gegužis ir A. B. 
Strimaitis. Ir taip prasidėjo 
reikalų svarstymas, bet apie 
tai papasakosiu kitą kartą.

— M. Vaidyla.

Dr-gijos Už. Lietuviams 
Remti Sveikinimas.

New York, N. Y. — Rugs. 
10 dieną iš Draugijos Užsie
nio Liet Remti 'pirmininko 
adv. Rapolo Skipičio gauta 
Amerikos lietuviams telegra
ma :

“Prašau perduoti Pasaulio 
Lietuvių Sąjungos, Draugijos 
Užsienio Lietuviams Remti' ir 
mano asmeniškus linkėjimus 
musų broliams ir seserims A- 
merikiečiariis Lietuvių Dienos 
proga. Kruvinų audrų akyvaiz 
doje arti musų tėvynės širdies 
ir baisiems pavojams gręsiant 
šiandiena kaip ir prieš 25 me
tus reikalinga musų didžiosios 
brolių amerikiečių išeivijos pa 
rama Lietuvai. Tik vieni ki
tiems padėdami tegalėsime iš
likti gyvi ir užtikrinti ateičiai 
gražų gyvenimą ir lietuviškos 
kultūros išbujojimą.

— Skipitis”.

Sandaros Jubiliejų

Pittsburgho Sandariečiai iš
kilmingai rengiasi prie savo 
25 metų Jubiliejinės Vakarie
nės ir Koncerto,, kuris. įvyks 
Lapkrįčįo-Npv. .19 dieną, šių 
metų, Lietuvių Piliečių svetai
nėj, 1723 Jane St., S. S.

Koncertinę: dalį- išpildyti y- 
ra nutarta kviesti Lietuvių Me
no Draugijos chorą, kuris ne
seniai susikūrė ir yra vedamas 
žinomos pianistės Mildos Bra- 
sky-Virbickaitės. L. M. D. cho
ras pirmu kartu pasirodys 
Pittsburgho visuomenei. Taip 
pat nutarta pakviesti p-lė Ma
rytė Marčiukonytė, žymiausia 
smuikininkė Pittsburghe. Iš 
Clevelando nutarta kviesti J. 
Brazauską, kuris yra pasižy
mėjęs skambinime cimbolų. 
Taip pat nutarta pakviesti da
lį Jaunosios Birutės šokėjų iš 
Chicagos, kuri yra žymiausia 
šokėjų grupė tarpe Amerikos 
lietuvių. >

Kaip greit sužinosim kas ga 
lės- dalyvauti, • tai pranešime 
per laikraščius. But labai pa
geidaujama, kad kitos drau
gijos tą dieną nieko nerengtų, 
kad ne pakenktum em vieni ki
tiems.

Pittsburghiiėčių Ekskursija’ Į 
New Yorko Pasaulinėj Paro

doj Lietuvių Dieną

Pittsbtirgho. Lietuvių Vaiz
bos Butas nutarė rengti šią 
ekskursiją ir Išrinko Komisi
jon K. Pikelį, adv. E. A. 
Schultz ir K. Stravinską, ku
rie tinkamai pasidarbavo ir 
buvo labąi maloni kelionė. Iš 
Pittsburgho buvo nuvykę su 
virš 300 asmenų. Buvo du cho
rai — išviso apie 70 ypatų. 
Chorų kelionės lėšas. ($600.) 
padengė L. V. Butas. O kurie 
šiaip važiavo kartu, patys už
simokėjo po $6.25.

Bet tenka pasakyti, kad vi
si buvo pilnai patenkinti, nes 
karai buvo skirti tik vien lie
tuviams. Karuose buvo “Cool
ing system’, kas padarė labai 
malonią kelionę, ir tik vieni 
lietuviai sau dainuodami nuva 
žiavom ir parvažiavom.

Pati Lietuvių diena puikiai 
nusisekė. Lietuvių buvo priva
žiavę iš visų kolonijų; viso ga
lėjo būti suvirs 30 tūkstančių. 
Buvo net 5.2 chorai, kurie su
darė apie 3000 dainininkų. 
Buvo grupės didelių ir mažų 
šokėjų ir visi atliko savo už
duotis labui gerai.

Visą tą surengti yra išrink
ta didelė komisija, kad but tin 
karnai atlikta. Į komisiją įėjo 
šios ypatos: Mrs, Zembliaus- 
kienė, ir Mrs. Gilienė. Iš vyrų 
— P. Pivarunas, J. Virbickas, 
V. Slančiauskas, V. Rūkas, F. 
Radžius, H. A. Kaptrauskas, 
V. Virbickas ir J. A. Rukag. 
Taigi visi pasižymėję darbuo
tojai ir reikia tikėtis, kad jiem

Taigi dar kartą lietuviai pa
rodė, kad kur yra vienybė, ten 
ir galybė. Kuomet visos srovės 
vieningai dirbo, tai buvo ma
lonu ir pasidžiaugti.

J. Virbickas.

Belgijos orlaiviai turėjo su
sirėmimą su anglų bombane- 
šiais. Veną bombanešį priver
tę .nu^ije'isįi^belgų, žemėje. .

VIETA, KUR CHICAGOS LIETUVIAI į
PERKA SAU ANGLIS

Užjūrių brolių
SVEIKINIMAS didelį pasirinkimą. Kainos labai prieinamos; užganė- į

Prieš pat išvykimą, Dr. J. šliupas prisiuntė “Sandarai” Į 
tokį pareiškimą: “Lietuvon grįždamas, nuoširdžiai sveikinu , 
Amerikos lietuvius, tikėdamas, kad karui pasibaigus dar sy-I 
kį atkeliavęs pamatysiu sukurtą ir atliktą milžinišką darbą, 
tai linsmiai pasidžiaugsime lietuvių dvasinės kultūros ir vie- į 
nihgumo klestėjimu ir didybe. Kviečiu visus į darbą, į gar
bingą pasišventimą dvasinės kultūros naudai...”

Dr. J. šliupas neilgai svečiavosi. Dar prieš pat “Lietu
vių Dieną” jis manė aplankyti kaikurias kolonijas ir sanda
riečių konferenciją Brooklyne išrinko specialę komisiją iš-i 
dirbti maršrutą. Bet Dr. J. šliupas, gavęs skubų pranešimą ; 
iš Lietuvos, nusprendė tuojau grįžti. Laimingos jam kelio
nės įr dar vieno pasimatymo Dėdės Šamo žemėje!

Ar Lietuva Turi Dabar Reikalauti Vilniaus?

Vokiečių kariuomenė jau įžengė į tą kraštą, kurį mes 
skaitome okupuotos Lietuvos dalim. Į trumpą laiką, bea- 
bejo, bus užimtas ir Vilniaus kraštas. Pagal tarptautinę tei
sę Lietuva turėtų atkreipti vokiečių domę, kad jie atsidūrė 
Lietuvos teritorijoj ir kad prie pirmos progos turėtų užleisti 
tą teritoriją Lietuvai.

Be ar apsimoka statyti tokį, nors ir teisėtą, reikalavimą? 
Ar nebūtų tai paskaityta už neutralumo sulaužymą? Anglai

liūs reikėtų bandyti grąžinti 
atgal prie lietuviškumo. Sukū
rimas kultūrinių fondų butų 
labai naudingas Lietuvai ir iš
eivijai. Dabar, kai Europoj 
siaučia karas, Amerikos lietu
viai turi ruoštis busimai taikos 
konferencijai ir pasirūpinti, 
kad Lietuvai but grąžintas Vii 
nius, Gardinas, Suvalkai ir ki
tos atimtos teritorijos.

Sandariečiai turėtų paimti 
iniciatyvą ateities žygiams, 
kad atvadavus okupuotus kra
štus, kad Lietuva but demokra 
tiška ir žengtų kultūros ke
liais. Dr. J. šliupo kalba buvo 
palydėta karštais plojimais. 
Paskiau trumpai- teko kalbėti 
ir man pačiam.

KITŲ ATSTOVŲ PAREIŠKI
MAI.

Sekantis kalbėtojas buvo p.
S. Gegužis, Jis pareiškė : Da-

tik tuomet mes galim tikėtis 
iš centro platesnių užsimoji
mų.

A. B. Strimaitis atsišaukė į; 
konferencijos dalyvius: Jei 
kaikurie vadai ir eiliniai na
riai prasišalino, tai nereikia 
nusiminti. Užtektinai dar tu
rim darbuotojų, kad palaikyti 
tautinį veikimą, šioj konferen; 
cijoj matau daugelį veidų, ku-j 
rie darbavos 25 metai atgal.; 
Aš tikiu juos dar' teks sutikti 
ir per ilgus metus, kurie stovi i 
prieš mus.

K. Jurgeliunas pareiškė: 
Malonu pasveikinti visus, 
rie atvažiavę iš daugelio ko
lonijų. Turim daugiau ir pla
čiau dirbti ir pasekmės bus už 
tikrintos.

S. Vitaitis, “Vienybės redak 
torius priminė, jog ši konferen 
cija susirenka istoriniu mo
mentu, kai švenčiame Sanda

New York, N. Y. — Rugs.
10 dieną. Lietuvos Komitetas 
New Yorko Pas. Parodai Kau
ne atsiuntė sekančio turinio 
sveikinimo telegramą:

“Negalėdami dalyvauti lie
tuvių dienoje, nuoširdžiai svei 

£į kiliame Parodos Valdybą, A- 
merikos Lietuvių Komitetą ir 
visus Lietuvių Dienos dalyvius, 
linkėdami kuo geriausios klo
ties. Lietuvos Komitetas New 
Yorko Parodai”.

i

Gerai Pažįsta

ku-

ros jubiliejų, kai Lietuva pir-
lyvaujanti šioj konferencijoj mą syk dalyvauja pasaulinėj
man prisimena Sandaros įsi
kūrimas' šioj kolonijoj, čia 
prieš 25 metus Įvyko tautiečių

parodoj ir kai Europoj prasi
dėjo karas. Mums reikalinga 
ne tiek nertis į praeitį, kiek

—Pirmutinė telefonų knyga 
New Yorke pasirodė 1878 m. 
Toje knygoje buvo tik 271 pa
vardė. Norint su kuom nors 
pasikalbėti reikėjo sakyti ne 
nuineris; bet pavardė.

Skubinasi

— Kur taip bėgi?
— O skubinuos pas dakta-

rą, nes mano vyras sunkiai su
sirgo. Be to, pakeliui turiu dar 
sustoti pas siuvėją.

dinimas užtikrintas. ,. »>■»■•«

Vilija Coal Co.
3700 So. Spaulding Ave. :: Chicago, I1L

LIET UVIŲ IŠTAIGA.
Tel. Lafayette 2584.

jus ir taisęme senus namus. 
Viską darome ant lengvų iš
mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 
paskolas ant 10—15 ar 20 
metų. Padarome planus, duo
dame išrokavimus ir kitus pa
tarimus veltui. Reikale kreip
kitės prie

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau

| JOHN PAKEL & €0.
n GENERAL BUILDING CONTRACTORS
1 681-6 S. Western Ave. Tel.
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Lietuviai Amerikoj [
Montello, Mass.

Kokią Naudą Neša Musų 
Klubai?

Organizacijos yra geras da
lykas, kuomet jos dirba nau
dingą darbą. Klubai irgi reika 
lingi, jeigu jie ką nors veikia. 
Bet kuomet kliubas užlaiko
mas tik tam, kad turėti vietą 
kur butų galima susirinkti — 
išsigerti ir pakortuoti, ir tuom 
pasitenkinti, tai jau yra blo
gai.

Panašių kliubų netrūksta ir 
musų kolonijoj. Nariai ir pa
šaliniai ant tiek užimti lanky
mu tų kliubų, kad jie “neturi” 
laiko nieko kito veikti — pasi
tenkina kortavimu ir stikliuku.

Nesmagu ir gėda prisipažin 
ti, bet faktas pasilieka faktu 
— visas tautinis visuomeninis 
veikimas apmiręs. — Vietinis.

SLA. 6-to Apskričio 
Delegatų Žiniai.

SLA. 6-to Apskričio Konfe
rencija įvyksta Rugsėjo-Sept. 
24 d., 1-mą vai. po pietų, Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 South 
Halsted St., Bridgeporto apie 
linkėję.

Kuopų delegatai-tės nepra
leiskit šią konferenciją. Visi 
žinom, kad musų Tėvynė Lie
tuva yra tarp dviejų ugnių ir 
gal bile valandą jos nepriklau 
somybę paliesti. Organizuota 
yisuomenė turi nuolat budėti 
ir but prisirengus prie visko.

Kaip kuopų delegatai, taip 
ir veikėjai esate visi kviečia
mi dalyvauti ir pasitarti kar
tu apie bėgančius reikalus.

K. J. Semaška,
Apskričios Sekr.

2438 W. 45th Street.

P-lė Josephine Schultz Žengia 
Į Moterytės Stoną

liepė skubėti, 
į Chicagą at- 
i “Naujienas”

| dėkoja visiems, kurie atsilan
kė ir paromė jos pirmą, pen
kių metų sukaktuvių pikniką, 
kuris įvyko rugp. 27 d., Keis
tučio Parke, E. Dedhame. 
Taipgi dėkoja visiems, kurie 
taip daug ir nuoširdžiai dirbo.

Lankėsi Pasaulinėj Parodoj

pasididžiuoti.
Laikrodėlis 

tikslui, kuriam 
vykau. Grįžau
jau nebe pėsčias, bet gatve- 
kariu. Kalbant su gerb. Gri
gaičiu atvažiavo dar du tuoj Pasaulinėj Parodoj, Lietuvių 
pačiu reikalu SLA. prieglauj Dienoj dalyvavo: radio daini- 

fCĮninkės “šešios Birutės”, vado- 
vauant 
Gabijos 
Paurai, 
iš šešių 
Ivaškienei — 
traukiniu.

Iš So. Bostono New Yorko 
Lietuvių

dos namo — gerb. W. J. Mor-j 
ris, iš Grand Rapids, Mich, ir 
gerb. Pocius, nors jis vadina
si vietinis, bet ima apie porą 
valandų kol pasiekia Naujie
nas. Naujienų red. suteikė 
mums kambarį, kur mes vieni 
svarstėm savo užduoti. Po ke
lių valandų vykom pietauti 
Bridgeportan į Norkaus resto- 
raha. Išvykdami paprašėm >‘ 11 | ZulXlVllcl, dUV. OcLlllcll

“Naujienų” darbininkę, kad kus ir daugelis kitų, 
telefonu sukviestų Chicagoj j 
esančius SLA. komisijos na
rius.

Valentinai Minkienei, 
choras, vad. Stasiui 
šokikės susidariusios 
Birutiečių, vad. Onai 

važiavo laivu ir

Žinios iš Lietuvos
Lietuva Sumobilizuota 
Ginti Neutralumą

Lietuva Prisilaiko Prie 
Nauju Karo Aplinkybių

PAIEŠKOJIMAS

Lietuvos Konsulatas Chica
goje paieško sekamų asmenų:

Atsarginiai Pašaukti
Kariuomenėn

Naujas Lietuvos Konsulas
Vilniuje.

Žymi muzikė ir veikėja lie
tuvių tarpe, p-lė Josephine 
Schultz šiam sekmadieny, rug
sėjo 17 dieną įžengia į mote
rystės stoną. Mes linkime jai 
laimingo ateities gyvenimo!

—• Draugė.

J. Brazauskas Aprašo 
Savo Klajojimą 
Po Chicagą

18 
tai

Paskiau prašiau, kad man 
parodytų tą gražiąją Chicagos 
Lietuvių Auditoriją. Namas di 
delis su gražiu frontu. Didžio
ji salė labai graži ir paran
kiai įtaisyta. Sako: “Namas 
tai namas, bet jo vadovybė, 
tai dieve apsaugok, ir SLA. 
užstatą $15.000 pražudė. Že- 
mutinėj svetainėj radom pil
na suvargusių žmonelių, tai 
“Booky joint’” gemblerystėj. 
Sakau čia reiktų nors porai 
mėnesių Cleveland© “Director 
Ness”, tai išvalytų visus pana
šius “biznierius”.

Taipgi teko girdėti, kad ten I 
i lankėsi daugelis žymių veikė
jų, kaip tai: Dr., J. Landžius 

paprašėm>S(J žmona, adv. šalnai, S. Moc- 
Taipgi 

Chicagoj I^girdėjome, kad J. Yaskevičius 
iš Hudson, Mass, su keliais 
draugais skrido iš Bostono or
laivius į N. Y. Steponas ir Va
lentina Minkai, Lietuvių Radio 
Korp. radio programų vedėjai 
irgi išskrido į New Yorko pa
saulinę parodą, rugs. 10 po 
programui, kad pribūti laiku 
dalyvauti Lietuvių Dienos pro
gram e.

Tad matyti, kad Bostonas ir 
Mass, lietuviai skaitlingai re
prezentavo lietuvius Pasaulinėj 
Parodoj, Lietuvių Dienoj.......

— Rep.

Dailidonio Stanislova, 35 m. 
'amž,, kilusio iš šiaulaičių km. 
Šiaulėnų vals. 1928 m. išvyko 
Kanadon. Labai svarbu. Sku- 

I bus atsiliepimas arba apie jį 
pranešimas bus labai Įvertin
tas.

Globio, Prano, prieš kelioli
ka metų gyvenusio 133 W. 
15th St., Chicagoje. Konsula
tui labai reikalingas jo atsilie
pimas arba

Karėtos,
Vaivadiškio
'apskr. Apie 62 m. amžiaus. A- 
'merikon atvyko prieš karą. 
Dirbo geležies fabrike, gyve
no

adresas.
Jurgio, kilusio iš 

km,, Ukmergės

kuris

Kaunas. — Grižo iš ilges
nių atostogų užsienių reikalų 
ministras J. Urbšys ir pradė
jo eiti pareigas, o rugp. 30 d. 
grižo iš atostogų savo ūkyje 
ir Respublikos prez.,
tuojau priėmė ministrą pirmi
ninką gen. Černių ir kelis ki- 
'tus Ministrų Tarybos narius. 
Taip pat atvažiuoja į Kauną 
kaikurie Seimo nariai. Lietu
vos generaliniu konsulu Vil
niuje skiriamas Dr. Trimakas, 
ligšiol buvęs Lietuvos atstovy
bės patarėjas Varšuvoje.

Neturtingųjų Vaikai 
Atostogauja

ko- 
čia

Bridge-

Paskiau vėl grįžom savo 
darbo tęsti. Jau susirinkom a- 
pie 10 profesijos žmonių, kur 
visi mandagiai pasikalbėjom 
kas link SLA. Prieglaudos na
mo. — J. Brazauskas.

Lietuvių Radio Korp 
Piknikas ir Kit Kas

Pikniko Dovanų Laimėtojai

Marijampolės miesto savi
valdybė savo lėšomis Kazlų 
Rudoje išlaiko vaikų vasaros 
kolonija, kurioje atostogauja 
'silpni miesto biednuomenės vai 
kai. Kolonija yra prie pušyno, 
sausoje, gražioje ir sveikoje 
vietoje. Į šią koloniją jau pa
siųstos kelios partijos vaikų, 
kurie atostogauja po mėnesį. 
Kolonijai vadovauja sumani 

'pedagogė sės. M. Vilkaitė......

Kaunas. — Laikydamasi 
griežto neutralumo politikos 
dabartinio tarptautinio įtem
pimo metu, Lietuva, kitų ne
utralių kraštų pavyzdžiu, ėmė 
si tam tikrų įstatymais numa
tytų atsargumo priemonių, 
stiprindama savo ginkluotas 
pajėgas, kad reikale galėtų 
sėkmingiau ginti savo neutra
lumą ir nepriklausomybę.

Todėl, pagal karinės prie
volės įstatymą, atsargos kari
ninkai ir kareiviai yra šaukia
mi karo pratimų atlikti, šau
kimas, tiek mokymo, tiek su-1 Del susisiekimo sutrukime 
talpinimo atžvilgaiis, atlieka-j Vakarų Europoje buvo pake

lėj pasilikę kelios dešimtys 
grįžtančių Lietuvos piliečių, 
kurie tačiau pirmomis progo- 

'mis grižo Į Kauną. Žymiai pa
sunkėjo laikraščių ir kores- 

'pondencijos prigavimas iš Va
karų Europos, taip pat tele
foniniai pasikalbėjimai su kai 
kuriomis sostinėmis.

Turėjusios Įvykti Lietu vos- 
Vokietijos derybos dėl pensi
ninkų bei kitų socialių klausi
mų, kol paaiškės padėtis, lai
kinai atidėtos. Speciali Minis
trų Tarybos paskirtoji prie 
Užsienio Reikalų Ministerijos 
komisija yra gavusi per 5,000 
prašymų iš Lietuvos 
kurie turi reikalų su 
siu Klaipėdos krašte 

Baigiama susitarti
pėdos krašto pabėgėlių. Tie, 
kurie turi Lietuvos pasus, jei 
jie nėra bausti už tokius nu
sikaltimus, už kuriuos pagal 
naują pasų įstatymą atimama 
Lietuvos pilietybė, galės pasi- j 
likti Lietuvos piliečiais.

mas dalimis. Be to, turint gal
voje ši. neramų momentą, kraš 
to saugumo sumetimais musų 
ginkluotoms pajėgoms sustip
rinti pašaukta papildomai at
sarginių ir iš anksto nepaskel
bta tvarka. Atsarginių pašau
kimas eina labai tvarkingai ir 
beveik nepastebimai.

Atsarginiai stojo jiems nu
rodytose vietose nepaprastai 
greitai, kaikur po valandos 
laiko. Visose įstaigose ir įmo- 
'nėse darbas eina normaliai, 
nes atsarginių pašaukimas da
limis nepadarė jokio sutruk
dymo darbui.

Pradėtas Griežtas Taupymas 
Visose Srityse.

Kaunas. — Pastaruoju 
ku Lietuvos Vyriausybė pra
dėjo griežto taupumo politiką 
visose srityse.

Vilkų Gaujos

lai-

piliečių, 
pasiliku- 
turtu. 
dl Klai-

Nuvykęs į Chicagos 
loniją, klausiu: “Ar 
jau tikra Lietuva?”

— Tai tik pradžia,
porte tai tikra Lietuva.

— O kaip toli tas garsusis 
Bridgeportas?

Keliajant Halsted St. į tą 
Bridgeport^ blogą įspūdį darė 
— gatvė, šaligatviai sulužę, 
kreivi, ne tįdp kai geram mie
ste. Tai pasirodo, kad nėra 
tinkamo gaspadoriaus.

Eidamas galvoju, kad jau 
nebetoli turi rastis Sandaros 
ofisas, nes jau daėjau iki to
limo 33-čio St. štai ir susitin
ku gerb. Sandaros sekretorių 
M. Biekšą, einantį į spaustu
vę. Mat Sandaros ofisas ran
dasi kitoj vietoj. Nuėjęs į San
daros ofisą sutikau ir “San
daros” red. M. Vaidylą. Jis 
mane supažindino su gerb. J. 
Hertmanavičium. Apie jį bu
vau daug skaitęs. Sandaros 
ofisas daro neblogo įspūdžio, 
auga didelių gėlių. Svetainę 
tur ne perdidžiausią. Bet an
trame aukšte, kliubu tai gali

....Lietuvių Radio korp. 1-mam 
penkių metų sukaktuvių milži
niškam piknike, Keistučio Par 
ke, rugsėjo 27 d., laimėjo pri
zus sekanti:

1. — $200 I. J. Fox kailinį 
kotą, laimėjo Valerija Grigas, 
iš Hudson, Mass.; 2 — kelio
nė į pasaulinę parodą N. Y. 
traukiniu į abi puses laimėjo 
Anne Rizzo, iš Cambridge, 
Mass.; 3 — $45. vertės 1940 
Zenith combination radio ir 
gramafono setą laimėjo Wm. 
F. Larcy, iš Norwoodo; 4 — 
$10. vertės patogų Ladies Bou 
doir Chair — S. Shubow, iš 
Brookline; 5— $10. vert, pui
kų elektrikinį, laivo pavydale, 
laikrodį — N. Bodnar, iš Mat- 
tapan; 6 — $10. pinigais lai
mėjo Wm. Zerveckas, iš So. 
Bostono; 7 — $5. pinigais — 
Stella Andrews, iš Dorchester; 
8 — $5. pinigais — Amelia 
Pavilionis, iš So. Bostono; 9— 
$5. pinigais — M. Sangas, iš 
Brighton; 10 — $5. pinigais 
— Prudence Charnausky, iš 
Dorchester; 11 — $5. vertės 
Helen Curtis Permanent Wave 
laimėjo Agnes Kuliešius, iš 
Brockton; 12 — $5. Gabrielsen 
Gio-Tone Permanent Wave— 
Catherine Milenas, iš So. Bos
tono; 13 — $3.50 Tru-Art Per 
manent Machineless Wave lai 
mėjo savininkė Mary Potzko, 
iš Bostono; 14 — $50. čekį 
kaipo įmokėjimo mokestį pirk 
ti setą arba Cold-Wall mados 
rafrigeratorių — Mrs. Amons, 
iš Worcester, Mass.

Povandeninės minos jurose 
suparaližavo finų žuvininkys
tę; paliesta apie 100,000 dar
bininkų.

Kaunas. — Plokščių apylin
kėse paskutiniu laiku atsira,- 
do vilkų, kurie ūkininkams 
spėjo padaryti namaža žalos. 
Vienam ūkininkui sudraskė 3 
avis.

Lląten to the Yugoslav Radio Hour of

PALANDECH’S TRAVEL BUREAU
AND FOREIGN EXCHANGE

Station WWAE. Every Sunday 1 to 2 
536 S. Clark St., Chicago. — Har. 3006

Padėkavonė

Lietuvių Radio Korporacija

Damanskio, Juozapo, kilusio 
iš Kražių, gyvena Chicagoje.

Chicagoje.
Lietuvos Konsulatas, 

100 E. Bellevue Place, 
Chicago, Illinois.

ON

SKUBIAI!
Kuomet jus virsite su Elektrikiniu pečiumi 

Skubaus virimo prietaisai deguonyje ir ant 
viršaus pečiaus prigelbės jums greiti išvirti.

VIRKIT SU
ELEKTRIKĄ

<*

J. HERTMANAVIČIUSį MODERNIŠKAI ĮRENGTA

f Fotografavimo Studija
Į Visų Rūšių Nuotraukos

! W. J. STANKŪNAS
S3S

FOTOGRAFAS
3315 So. Halsted Street

Tel. Yards 1546.

Parlor Setas

$169.00
ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 WEST ROOSEVELT ROAD

3 Miegrumio
Kavalkai
5 Virtuvės Kavalkai
Gasinis Pečius
Tą viską gali pirkti tik už

10 METŲ SUKAKTUVIŲ
SPECIALIA IŠPARDAVIMAS

Insurance — Notary Public
Apdraudžia namus, rakan

dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street 
Chicago, Illinois

Tel. Calumet 6191

Skanus Valgiai
ir Visokie Gėrimai

! Pabst Blue Ribbon
ir Lengvi Užkandžiai

ST. LENDZBERGIO
UŽEIGOJ

Englewood 5883-5840
P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET 
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

1435 W. 47th St.
| Pusantro bloko nuo Ashland 

Į Kviečiami visi tautiečiai bile 
laiku, bile valanda.

Phone Boulevard 7258 
LIETUVIŲ ĮSTAIGA 

MONARCH
Wine and Liquor Storo

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Hl

ATLANKYKI! SVEIKATOS PIRTĮ |
A. F. CZESNA’S BATHS

1URKIŠKOS, RUSIŠKOS SULFURINĖS VANOS J
IR ELEKTROS TREATMENTAI j

Švediški Mankštinimai ir Elektros Masažas j
Treatments! visokių ligų, reumatizmo, nervų atitaisymo šalčio q 

ir taip toliau, su elekrittfais prietaisais — Violetiniai Saules fi 
Spindulių treatmentai. J

Mineralinės, sulfennės vanos duoda didžiausią kraujo cirku- \ 
liaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

KAMBARIAI DEL PERGULĖJIMO
Moterių skyrius atdaras: Utarninkais nuo 8 ryto iki 12 v. nakties SI

1657 West 45th Street Į
Kampas South Paulina Street Phone Boulevard 4552 5
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Musų Šios Dienos 
Uždaviniai

Man Reikalingi Talkininkai- 
Bičiuliai Kūrybinės Kultūros 
Darbams.

Rašyti trumpus straipsnelius 
propogandos tikslu yra geras 
dalykas, bet tikslo neatsiekia
ma, tik palengvinama atsiekti 
tikslą, nes skaitytojas dalinai 
susipažįsta su siekiamu tikslu.

Norint atsiekti tikslą ir kad 
neišeitų, tuščiai propogandi- 
niai trumpi straipsniai — turi 
atsirąityti rankoves ir darbą 
dirbti apčiuopiamai, — tada 
tik galima apvainikuoti tavo 
darbo pastangas.

štai prieš mano akis stovi 
šie žemiau surašyti kūrybinės 
kultūros darbai, kuriuos turiu

Savo parapijos L. E. K. D. 
skyrių gali šelpti ir pavienis 
asmuo, jei nėra susitverusio 
kliubo. Norintis sušelpti savo 
parapijos LEKD. skyrių visa
da galima rasti proga pako- 
lektuoti nuo savo pažįstamų; 
bičiulių ir tuos pinigus pasiųs- 
i paskirton vieton. Tokia, kad 
r ne didelė piniginė parama, 
priduoda energijos ir noro ne
pailstančiai dirbti.

šitiems kūrybinės kultūros 
darbams aš žemiau pasirašęs 
neilstančiai ir neliautinai dir
bu patol, pakol darbas neiš
duos apčiuopiamų vaisių. Ir 
šitiems darbams man reikalin
gi talkininkai-bičiuliai. That’s 
all! — Dr. A. L. Graičunas.

nuveikti, kad ir .perkūnas už
stotų kelią. Žinoma, lengviau 
seksis nuveikti, jei geros va
lios lietuviai ir lietuvės pasi
gailės manęs ir ateis talkon ir 
išties bičiulio ranką; prigelbės 
man. Tiem geros valios lietu
viams ir lietuvaitėms, kurie at
eis talkon, busiu amžinai dė
kingas.

štai mano užmieruoti dar
bai :

Pirmas. Chicagos ir apielin- 
kės SLA. kuopoms būtinai pri- 
gelbėti, kad jos padvigubintų 
naujais nariais savo kuopas. 
Ypatingai dėti pastangas, kad 
15 distriktas SLA. iki sekan
čio seimo pilnai turėtų išpildęs 
savo kvotą. Distriktas 15-tas 
laike Pažangos Vajaus buvo 
tvirtai ir gerai suorganizavęs 
kuopų organizatorius ir jų ne
žada paliuosuoti, o palieka vei 
kti be pertraukos toliaus. šis 
pasiryžimas nėra jau taip sun
kus ir neįveikiamas. Reikia tik 
neilstančiai ir atsidavusiai dir
bti. Ir darbo vaisiai pasirodys 
apčiuopiami.

Antras kūrybinis kultūros 
darbas, tai nors vienas šimtas 
brolių ir sesių, reikia galutinai 
paliuosuoti nuo baudžiavos 
likučių, nuo “Inferiority Com
plex”, nuo vergo dvasios. Rei
kia, kad jis sykį ant visados 
.atsikratytų burtų ir prietarų. 
Kad pasiekti savigarbos laips 
nį. Tą jis gali pasiekti skaity
damas geras knygas, gerus 
laikraščius. Jei žmogus tikrai 
panorės pasiliuosuoti nuo prie
tarų ir burtų, ir pasiekti laips
nį savigarbos, tai turi užsi
prenumeruoti Laisvoji Mintis” 
ir atydžiai kiekvieną numerį 
perskaityti ir priedan dar įsi
gyti knygą: “Nuo Perkūno 
iki Bazilikos”.

Trečia kūrybinės kultūros 
darbas paliečia musų parapiji
nius klubus. , kaip tai: Žąga- 
riečius, Joniškiečius, Jurbar
kiečius, Tryškiečius, Suvalkie
čius, Žemaičius, Kropiečius, 
Kupiškėnus, Rokiškėnus it tt.' 
Lietuvoje yra įregistruota' Lai
svam. Etinės Kultūros Draugi
ja su virš 125 skyrių. Tieji 
skyriai nori veikti; nori įsigy
ti knygynėlius, nori įsigyti 
Laisvas Kapines, nori sureng
ti eilę paskaitų, prelekcijų — 
kultūrinių pramogų, čia jiems 
trūksta pinigų. Tie geri,kilnus 
norai negali būti įkūnyti be 
Amerikos lietuvių pagelbos. 
Amerikos lietuviai privalo gel 
bėti ir paremti pinigiškai savo 
gimtą vietelę — savo parapi
jos Laisv. Et. Kult. Dr-jos 
skyriams. Atsikalbėjimas ar 
atidėliojimas ar laukimas pa
togesnių laikų — yra tiesiog 
nuodėmė ’

LIETUVOS
REIKALAMS

Lietuvos Konsulatas Chica-

tmd. reikalai1
,___ __________________________ ________ ........................................................... J________ ;__ ———-Ą

Legalizuojami Atvykę 
Nelegaliai Prieš 
1924 Metus

Neseniai prez, Rooseveltas 
padėjo parašą po užregistra
vimo Certifikato Įstatymo prie 
du. Pagal naują įstatymą atei 
viai, kurie atvyko į Suv. Vals
tijas tarpe birželio, 3 d. 1921 
m. ir liepos 1, 1924 metų, bet 
kurių legelio įleidimo nuolati
nių! apsigyvenimui nėra rekor 
do, gali legalizuoti savo buvi
mą šioj šaly. Prieš priėmimą 
šio naujo įstatymo, tik tie atei
viai, kurie atvyko prie birž. 3, 
1921 m. galėjo gauti “užsire
gistravimo eertifikatus”, kas 
jiems davė teisę prašyti pilnos 
pilietybės.

Užsiregistravimo certifikato 
aplikacijoms reik vartoti form 
659. Tas blankas galima gau
ti už dyką iš kiekvieno imigra
cijos ir natūralizacijos ofiso. 
Reikia pasiųsti piniglaiškį 10 
dolerių sumoje ii’ dvi fotogra
fijas kartu su aplikacija.

Pasinaudoti nauju įstatymu, 
aplikantas turi įrodyti,' kad: 1 
jis įvažiavo į Suv. Valstijas 
prieš liepos 1 d., 1924 m., 2) 
kad jis per visą laiką gyveno 
Suv. Valstijose, 3) kad žmo
gus gero doriško charaktoriaus 
ir 4) kad nepapuolė po išde- 
portavimu.

Bet reikia atsiminti, kad šis 
naujas įstatymas nepagelbsti 
tiems žmonėms, kurie įvažia
vo po liepos 1 d., 1924 metų. 
Tokius asmenis galima išde- 
portuoti kaip tik imigracijos 
viršininkai apie juos sužino.

— FLIS.

Koks Yra Šiemet 
Bendras Derlius

Kaunas. — Dėl pavasarį 
šalto ir vėliau sauso oro šie
met dobilų suimta 40—60% 
mažiau kaip pernai. Pievos 
silpnai teapžėlė. Tačiau javų, 
linų ir sėmenų derliai numa
tomi nemažesni, o rugių, kvie
čių ir bulvių net didesni kaip 
pernai su visu Klaipėdos kra
štu. Javų kokybė gera.

šių metų derlius spėjamas 
toks: rugių 643,430 tonų, kvie 
čių 211,400 tonų, miežių 253,- 
200 tonų, avižų 430,360 tonų, 
žirnių 65,180 tonų, vikių 19,- 
910 tonų, linų 38,370 tonų, 
sėmenų 34,260 tonų ir bulvių 
■2,137,920 tonų.

goję gavo ir šiuo maloniai skel 
bia sekamą auką Lietuvos rei
kalams :

Apsigynimo Fondui

Lowell, Mass. SLA. 173 kp. 
ir DLK. Vytauto Klubas$71.00 

ši suma buvo sukelta per 
išvažiavimą, kurį suruošė auk
ščiau minėtos organizacijos 
Lietuvos reikalams. Konsula
tui auką pristatė komitetas: S. 
Kučinskas, R. Ainoras, Z. Dzi- 
dulionis, S. Stadalninkas ir J. 
Žukauskas.

Aukos Lietuvių Dienai

Lietuvių Dienos Rėmėjais 
tapo, ir aukas Lietuvių Dienai 
Pasaulinėje Parodoje per Chi
cagos Konsulatą pridavė: po 
$10.00, pp. V. ii- J. Andriuliai, 
vaist. J. P. Rakštis ir p. B. Pi- 
varunienė. Jiem bus įteikta 
atitinkami Lietuvių Dienos di
plomai.

Visos gaunamos aukos tuoj 
pakvituojamos, laikraščiuose 
skelbiamos ir į atitinkamus 
fondus pervedamos. Už visas 
aukas Konsulatas taria nuošir
dų ačiū.

Lietuvos Konsulatas,
100 E. Bellevue Place, 

Chicago, Illinois.

Centro Valdyba Gavo 
Knygas ir Išsiuntinėjo 
Nariams

šiuomi turiu pranešti TMD. 
nariams,, kad užsakytos kny
gos iš Lietuvos prisiųsta. Gau
ta visos kiek buvo užsakyta. 
Sekantis knygų kiekis:

1. Knygnešys Pirmas tomas, 
antros laidos — 50 ebz.

2. Savanorių Žygiai I-mas 
tomas — 50 egz.

3. Savanorių Žygiai, H-ras 
tomas — 10 egz.

4. Išniekinta Vėliava 50 egz.
5. Nuo Perkūno iki Bazili

kos — 50 egz.
6. Pasaulio Istorija trečias 

tomas — 15 egz. — Viso 225 
knygos.

Visoms TMD. kuopoms ir 
pavieniams nariams, kurie y- 
ra užsimokėję už šiuos 1939 
metus ir yra davę pareiškimą 
kokių knygų nari, rugsėjo 2 
dieną knygas išsiuntinėjau per 
paštą.

Kuopos, gavę mano siųstas 
knygas prašau šaukti susirin

kimus ir išdalinti gautas kny
gas. Kad nebūtų abejonių, tu
riu pareikšti, jog del naujų 
prirašytų narių, kurie prirašyti 
ir užsimokės į TMD. gaus po 
vieną knygą, kurią pasiskirs. 
Taip greitai knyga bus siun
čiama, kaip greitai bus gauti 
į Centrą mokesčiai.

Del tų TMD. kuopų, kurios 
už šiuos 1939 m. nėra mokė
jusios, pasiunčiau po vieną, 
'egz. iš aukščiau minėto sąra
šo. Tikiu, kad nariai užsivilkę 
su mokesčiais, matydami kny
gas, galės tinkamiau pasiskir
ti ir noriai užsimokės nario mo 
kestį.

Del gavimo naujų narių T. 
M. D. organizatoriai galės len 
gviau ir daugiau gauti naujų 
narių, nes turės ant rankų kny 
gas parodyti ir lietuviai maty
dami knygų vertybę, noriai su 
tiks įsirašyti į TMD. užsimo
kėdami vos vieną dolerį į me
tus.

Tėvynainiai Į Gražioji -vasa*- 
ra baigiasi; ateina šaltas ru
denėlis — tinkamas laikas vei 
'kiniui ir knygų skaitymui. Jei

kurie nariai norite daugiau 
knygų gauti, parašykite laiš
kelį pažymėdami knygos var
dą ir gausite kas tiktai kokių 
ir kiek reikalausite.

M. Kasparaitis,
TMD. Centro Sekr.

1827 Linden Ave. 
Racine, Wis.

Vokiečių torpydinis laivas 
užėjo ant savų minų, švedų 
laivas būdamas netoli, negalė
jo ateit į pagelbą, bijodamas, 
kad jis nekliūtų į vokiečių už
statytus spąstus.

Atšvęsta Tautos Švente

Kaunas. — Rugsėjo 8 die
ną visame krašte atšvęsta su 
dideliu pasiryžimu saugoti ne- 
itralitetą Tautos šventė. Atsi
žvelgiant į rimtą pasaulio pa
dėtį Krašto Apsaugos Minis
tras Generolas Černius ir Ka
riuomenės Vadas Generolas 
Raštikis savo kalbose pareiškė, 
kad esame neutralus ir pasiry
žę tą neutralumą ginti patys.

Skaitykit “Sandarą”

Turtas virš $3,300,000J
! Atsargos kapitalas - $250,000. |
6 Pe.r 30 metų niekados neišmokėjom mažiau kaip 3% a 
K, už padėtus pinigus. Kiekvieno indėliai 
r $5,000.—Vedusiai porai iki $15,000. Po 
jP ment priežiūra.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ FEDERAL 
CHICAGOJ

apdrausti iki
U. S. Govern- ®

Čigonių Reikalai

ši rudenį žadama sutvar
kyti čigonus, kurių Lietuvoje 
esama per tūkstantį ir kurie 
verčiasi visokiais neproduktin
gais, o labai dažnai net nusi
kalstamais verslais, kaip tai 
vagiliavimu.

Sandaros Laikraščio 
Gen. Atstovai.

Pas Juos Galima Užsiprenu
meruoti “Sandarą”.

Lenkai dabar sako, kad ge
riau turėti mažesnę Lenkiją 
ir draugingus kaimynus. Gerai 
but, kad jie tos minties prisi
laikytų ateityje.

J. Ambraziejus,
168 Grand Street, 

Brooklyn, N. Y.
A. Grantas,

508 So. Wilson Street, 
Waterbury, Conn.

A. Vokietaitienė,
180 Quinnipiac Ave.

New Haven, Conn.
J. Virbickas,

124 Moultrie Street, 
Pittsburgh, Pa.

J, Brazauskas,
17909 Maplecliffe Rd. 

Cleveland, Ohio.
S. Radavičius,

680 Mallison Ave., 
Akron, Ohio.

M. Kasparaitis,
1827 Linden Ave.

Racine, Visconsin.
J. Kasputis,

1618 — 68th St.
Kenosha, Wisconsin

S. Jakubauskas,
25 Maryland Ave. 

Dorchester, Mass.
M. J. Tumavičienė,

30 Robeson St.,
Jamaica Plain, Mass.

A. Kriaučialis,
10 Sterling St., 

Worcester, Mass.
P. S. Laikui bėgant paskelb

sime ir daugiau Sandaros at- 
tovų, per kuriuos vietos lietu
viai galės užsiprenumeruoti 
“Sandarą” ir atlikti kitus rei
kalus. .

Padedam Pamatus, Porčius, Aptaisom šonus,' Uždedam 
Stogus ir Atliekam visokį Cemento Darbą.

Darbą Garantuojam — Reikalui Esant ir Finansuojanti [

P. A. Broderski - 4426 S. California Ave.
CHICAGO, ILL.

Tel. LAFyette 4673 — Apskaitliavimus Teikiam Dykai

BRIGHTON PARK CONSTRUCTION CO
Not Inc.

GENERALIS KONTROKTORIUS IR BUILDERIS

SAVINGS

A T | 11 R A D H FEDERAL SAVINGS AND ? W I A IV U A H U LOAN ASS’N OF CHICAGO

3 4192 S. ARCHER AVE. Juštin Mackewich, Pres.

SANDAROS"®#
Centro Naudai

(^PIKNIKAS!!!

Nedelioį, Rugs.-Sept 24 d., 1939
Keistučio Parke
East Dedham, Mass.

Šis Sandariečią Bus Paskutinis Šio Sezono Piknikas. Todėl Kviečiame Visus Mass. Valstijos 
Dalyvauti. Skaitlingai Mes Pasilinksminsime ir Uždainuosim - Sudiev Giružę, Sudiev Žalioji} 

Nuoširdžiai ALTŠ, bmas Apskritys.



Rugsėjo-Sept. 15 d., 1939 m. SANDARA

Mokslo7 Kampelis

Kaip Buvo Deginamos 
Raganos Lietuvoj?

Keletas Nuostabiu Pavyzdžiu 
Iš Praeities Laiku

Popiežius Grigalius XV — 
16,23 metais išleido dekretą 
del raganų ir žavėtojų,

“Pagal gausumą musų apaš 
tališkos galybės, šiuo raštu į- 
sakome ir liepiame, kad suse
kę žmogų, tikėjimo išsižadėju
sį, su velniu sandarą padariu
sį, per burtus ir žavėjimus vie 
ną ar keletą žmonių numari
nusių, tuojau paduoti teisda- 
riams, kurie jį pagal kaltybės 
didumą turi bausti...” šį raštą 
Žemaičių vyskupas Jurgis Tiš 
kevičius perskaitė susirinku
siems kunigams ir pridėjo: 
“Žavėtojai, burtininkai ir vi
si sutartis su velniais darantie
ji turės būti kankinti ir iš 
žmonių draugijos išnaikinti”.

Pq tokio vyskupo paragini
mo, Lietuvoj tuojau pradėjo 
rūkti laužai, o ant jų spirgėjo 
“raganos ir žavėtojos”. Raga
nų teismo ir tardymo proce
dūra vaizdžiai aprašo vys.k. 
Valančius savo knygelėje — 
“Žemaičių Vyskupystė”, “ža
vėtojui savo kaltę išpažinus, 
teisėjai tuojau sudegintu lai
kė.

Kailius nulupus, gyvulių šir
dyse atrado baisius žavus-var- 
les, driežus, žalčius su lupo
mis ii- nosimis, o širdys tų gy
vulių įžeistos. Visą tą parodė 
teisėjui Vasilevičiui ir bajo
rams. O pirm to tapogi nuo to 
baudžiauninko žavėjimo buvo 
išdvėsę 1611 m. kovo mėn. į- 
vairių laikų jaučių ir karvių.

Vadinasi, teisiamojo kaltu
mas buvo įrodytas. Nes bajo
rai padvėsusių gyvulių širdy
se radę “žalčius su supomis ir 1 
nosimis. Todėl teismas nūs-Į 
prendė: Idant žmonių nelabu- 
mas butų “ sutremptas, idant 1 
slaptais žavėjimais nuostolių1 
žmonių turtams, sveikatos ne-1 
darytų, kaltinamąjį Petra vi-< 
čių, prisiekus Vileikai su šei
myna, mes teismas nutarėm iš - . . p.,
duoti kankinimui, o jai iškan- LlCtllVIŲ Dieną 
kins, tai nužudyti, o po to ug- New Yorke 
'nim sudeginti įsakom; o jei. 
neiškankins (neišspaus prisi-! 
pažinimo — Aut.) p. Vileika Į 
turės baudžiauninkui atlygin
ti (sumokėti 2 kapas — apie 
30 litų — aut.).

Savo sprendimą teismas pa
rėmė tuo, kad Anykščiuose 
sudeginti pasmerkta ragana 
pasakiusi, jog girdėjusi, kaip 
Petravičiaus ponia liepusi jam 
paliauti piktą žmonėms dary
ti. Tai ir visi įrodymai.

1615 m. geg. mėn. Braslavo

■

Iškeltasis Suv. Valstijų Povandeninis Laivas Squalus, Kuriam žuvo 26 Jurininkai

Pasidairius N.Y. Parodoje
Keletas Pastabų Apie

Konkurentas Chicagai

Atrodo, jog New Yorkas 
savo plačiom apielinkėm neuž
ilgo paverž pirmenybę iš Chi- 
cagos lietuvių, kurie iki šiam' 
laikui skaitėsi didžiausia mu- 

i'sų kolonija Amerikoj. Pasau
linėj Parodoj jie surengė “Lie 
tuvių Dieną”, kuri pasak jų 
pačių buvusi rekordinė, o at
eity jie vėl žada patiekti viso
kių siurprizų.

SU

O kad gynėsi ir sakėsi ne- pavieto, Magunų kaime buvo

Baseball Gamės in 
Chicago

Daugiau Išgeria Alaus

The White Sox will play a 
Night Game with Cleveland 
on Wednesday, Sept. 27th, at 
Comiskey Park, and Manager 
Vitt of the Cleveland Club has 
Indicated he will pitch Bob 
Feller, barring any unforeseen 
developments.

Manager Dykes has also in
dicated he will use Edgar 
Smith as the opposing pitcher 
that night.

Kaunas. — Alaus gamyba 
šiemet padidėjo 11 nuoš, ta
bako pagaminta 6 nuoš. dau
giau, degtinės parduota 4% 
ir vyno gamyba sumažėjo apie 
tiek pat.

Vokietijos žydai, kurie bu
vo gavę vizas vykti į Angliją, 
bet nebespėjo išvykti, dabar 
skaitomi anglais ir atsidūrė 
policijos kontrolėj.

su-duoti kreditą. Tačiau negali- kų pavilione ir prie baro 
ma buvo tikėtis, kad tokis bu- radom būrį lietuvių. Per visą 
rys iš visur suvažiavusių, at- dieną parodoj margavo lietu- 
liktų taip, kaip vienas, balan- vaičių tautiški kostumai. 
suotas choras. Stovint publi
koj girdėjosi sopranai; altai 
ir vyriški balsai kaip ir pas
kendo bendroj grupėj.

Bet juk publika ne vien dai
navimo troško. Jai smagu bu- 

Į vo žiūrėti į tokį gražų jauni
mo būrį, atvykusį net iš toliau
sių kampelių pagerbti 
tautą ir tėvų kraštą.

Liaudies Šokiai

savo

iržodis, kitas reikia tarti 
apie šokėjus. Juos pralavino

Gerai, stengkitės ir plėski- čia viešnia iš Lietuvos,

On Saturday, September 23, 
and Sunday Sept. 24th, the 
White Sox will play dauble- 
headers at Comiskey Park vs. 
The St. Louis Browns; games 
each day will start at 1:30 P. 
M. Mail orders are being ac
cepted for tickets for those 
dates.

Keli tūkstančiai atvyko 
Pennsylvanijos, tūkstantis 
daugiau iš Connecticut; 
pat iš Massachusetts ir kitų
valstijų. Ištikro, nepaprastas 
žmonių pasišventimas ir patri 
jotizmas!

iš 
ar 

tiek

Kainavo Apie $150,000

Keletas mūsiškių, susėdę 
viešbuty, bandėme “išfiguruo- 
ti”, kiek kainavo lietuviams 
tos iškilmės. Be didelio perdė
jimo galima pasakyti, jog ne-

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Per kraustam forničius, pia
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus, žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis į 
visas miesto dalis.

3406 So. Halsted Street
šaukit Tel. YAR’ds 3408

AR ŽINAI, KAD...
DĖDĖ J. AMBRAZIEJUS

Parduoda laivakortes ant 
visų geriausių linijų-laivų 
ir parūpina visus reikalin
gus kelionei dokumentus. 
Siunčia pinigus į Lietuvą 
ir visas dalis pasaulio. Ap
rūpina visokia apdrauda, 
suteikia teisingus visokiuo
se reikaluose patarimus ir 
padaro legalius dokumen
tus. Viešas Notaras.

J. Ambraziejus
168 Grand St., Brooklyn.

UREAL ESTATE

p-lė mažiau, kaip $150,000. Pelnė
M. J. KIRAS

Home Builders

TEIKIAME 
PATARIMŲ 
MORGIČIŲ 
IR TAKSŲ 

KLAUSIME...

sumanus žavėti, teisėjai suriš- 
dinę rankas metė į vandenį ir 
veizėjo: jai veikiai skendo, 
laikė jį nekaltu, bet jei įtar
tas mokėjo plaukti, bent kie 
plūduro, teisėjai jį laikė kal
tu”. Vadinasi, įtartąjam išsi
gelbėjimo visvien nebuvo. Jei 
surištas nenuskendo, tai buvo 
pripažintas kaltu ir sudegin
tas.

Vyrus labai retai įtardavo 
raganavime. O ir įtarti dažnai 
rasdavo būdą pasiteisinti ir 
išvengti žiaurios bausmės. Bet 
moterims labai dažnai tekda
vo nukentėti nuo stropių tei
sėjų sprendimų. 1596 m. Uk
mergėj buvo sudeginta raga
navimu įtarta tarnaitė Liuciją 
Jurienė (ar Juraitė). Ją ap
skundė jos šeimininkė Sadovs- 
kis.

Jis tvirtino ir po priesaika 
parodė, kad Liucija jį apža
vėjusi, padėdama grįčioje ant 
krosnies žavus. Po to jis pra
dėjęs sirgti ir nustojęs Sveika
tos, o jo namai nuo tų žavų 
sudegę. Be to, ji mėginusi dar 
ir jo berną Stasį apžavėti, pri
kaišiodama žavų į grįčios sie- 
notarpius ir skyles. Kadangi 
kaltinamoji tarnaitė kalta ne
prisipažino, tai teisėjai nutarė 
ją atiduoti budeliui kankinti.

Po to Liucija jau prisipaži
no (kur čia neprisipažins, jai 
pradėjo laužyti kaulus ir tam
pyti gyslas) ir pasisakė visą 
tai darius, bet pati žavų ga
minti nemokanti; juos gavusi 
iš Mekutos Lukšienės. Lukšie
nė taip pat buvo suimta, bet 
ji iš kalėjimo pabėgo. O Liu
ciją, kaipo “geruoju prisipa
žinusią” teismas pasmerkė 
mirti, šis įvykis užrašytas Vil
niaus Komisijos aktu XXXVII 
tome.

1612 m. Ukmergėj buvo 
svarstomas dvarininko Vilei
kos skundas prieš dvarininką 
Žagelį, kurio baudžiauninkas 
Petravičius apžavėjo Vileikos 
kaimenę. “Rūstybę ant pono 
turėdamas sužavėjo Pupelėnų 
dvare 1611 m. balandžio ir 
gegužės mėn. galvijus, iš ko 
padvėsė 5 karvės ir 1 jautis...

sudeginti trys to paties kaimo 
gyventojai: Zofija Jurgelienė, 
jos sūnūs Gasiulis ir kumetis 
Daradundėnas. Jie buvo ap
skųsti, kad patys gamina ža
vus ir jais nuodija apylinkės 
kaimiečių ir bajorų gyvulius.

Įtartuosius tardė Braslavo 
'pavieto teisėjas Kristupas Nie 
czkowsky ir “daugybė garbin- 
gųj bajorų”. Kaltinamieji lai
veliais buvo nuvežti į ežerą ir 
surištomis rankomis išmesti į 
vandenį. Bet kadangi “nė vie
nas iš trijų net tris kartus grei 
tai neskendo”, tai visi buvo 
pripažinti kaltais ir pasodinti 
į kalėjimą. Kalėjime Zofija 
Jurgelienė prisipažino žavus 
/gaminusi ir jais gyvulius žavė
jusi. Be to, ji ir savo sūnų Ga- 
siulį apskundė, kad jis jai gel 
bėjęs žavėti. Bet nei Gasiulis, 
nei Tumelis Daradundėnas 
kaltais neprisipažino.

Teisėjas visus tris pasmerkė 
mirti ir įsakė gyvus sudeginti, 
kas ir buvo įvykdyta. Teisia
muosius tardant, paaiškėjo, 
kad iš Tumelio Daradundėno 
giminės per 30 asmenų buvę 
sudeginti už žavėjimus. Todėl 
Tumelio žmona su vaikais bu
vo išvaryta iš namų į Druksės 
pavietą, šio teismo sprendi
mas įrašytas Braslavo Žemės 
Teismo 1615 m. aktu knygose 
ir yra Centraliniame Vilniaus 
Archyve. — Untulis.

te veikimą. Chicaga jums ne
pavydės, bile tik tas išeis į 
naudą lietuviams. Juk buvo 
laikai, kuomet rytinės valsti
jos ištikro stovėjo priešaky ir 
atliko daug gražių darbų.....
Turėjo Ginčių su Vadovybe

Teko nugirsti, jog “Lietu
vių Diena” vos neiširo keliom 
dienom prieš rugsėjo 10. Ren
gėjų komisija paprašė, kad 
parodos vadovybė padidintų 
platformą, kad visi choristai 
ir šokėjai galėtų joj sutilpti. 
Tačiau vadovybė atsisakė tą 
padaryti.

Tuomet buvo sumanyta per
kelti “Lietuvių Dieną” į Madi
son Square Garden, bet nelai
mėj toji vieta buvo užimta ir 

'programa reikėjo pildyti pa
rados aikštėj.

Ištikro del poros tūkstančių 
dainininkų ii' šimtinės šokėjų 
platformoj neužteko vietos ir 
jie vienas kitą stumdė. Bet ka 

' dangi nebuvo kitokios išeities, 
tai turėjo prisitaikinti prie ap
linkybių.

Kai Dainavo 2000

Bet kaip išėjo tas masinis 
dainavimas? Komp. J. Žilevi
čius įdėjo daug pastangų, kad 
sutraukti didelę armiją daini
ninkų. Už tai jam reikia ati-

Baronaitė. Mums tai buvo nau 
jas dalykas. Tie šokiai, sukom 
binuoti iš liaudies žaidimų, tu
ri savo vertę, nors sceniškai ir 
ne visai išvystyti. Vienok pra
džia padaryta. Įdėjus dau- 
'giau pastangų ir meniškos vai
zduotės, ištobulinsim ir šią 
sritį.

“Lietuvių Dienos” rengėjai 
mokėjo tinkamai sutvarkyti 
programą. Viskas ėjo pagal 
laikrodžio. Gal but del to, kad 
6 valandą po pietų vietą turė
jo užleisti kitiems. Palyginus 
“Lietuvių Dieną” Chicagoj ir 
New Yorke, pastaroji buvo 
daug tvarkingesnė.

Svečių iš Visur

Žmonių privažiavo iš visur. 
Kuriam parodos kampe nepa
sisuksi, ten užgirsi lietuviškai 
kalbant. Nuėjom išsigerti len-

geležinkeliai, bussai, viešbu
čiai, parodų koncesininkai, o 
lietuviams teko šioks toks už- 
siganėdinimas ir truputį pasi- 
garsinimo.

Kai kam atrodys, jog išleis
ta perdaug pinigų, bet ką da
rysi. Ne dažnai tas pasitaiko 
ir per tokią didelę minią žmo
nių ir $150,000 nėra baisi su
ma. Jei norime gyventi kaipo 
tauta, turime ir pasiaukauti, 
jei buna reikalas.

— Patrimpas.

Vokietija užėmusi Austriją, 
Čeko-Slovakiją,. Klaipėdą, ir 
Dancigą bei dalį Lenkijos, at- 
sudurė nekokioj padėty. Sako
ma kaip pasigavus piktą gy
vūną — nei laikyti, nei paleis
ti. Visgi, vieną iš dviejų turės 
padaryti.
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|Sukys-Doody-Antonisen,1nc.į

I

Naujoj Vietoj j
3252 South Halsted Street

■
Patarnausim Lietuviams Dar Geriau Negu f 

Praeityje

Pavojus Derliui

1 Kaunas. — Visą mėnesį nu
sitęsusios sausros visoje Lietu
voje ne tik be laiko nunokino 
vasarojus, baigia džiovinti 
daržus, neduoda Įarti pūdy
mus, bet ir daugelyje vietų iš
džiovino šulinius, o ganyklose 
gyvuliams nebėra kuo misti. 
Tik šiandiena, rugpiučio 31 d. 
pradeda dangus kiek apsi
niaukti. Jei greit nebus lie
taus, sausra žymiai pakenks 
žemės ūkiui.

Kaikųrie politikieriai atvi
rai šaukia, jog prez. Roosevel- 
tas norįs įtraukti šią šalį Į ka
rą.

EXTR A!
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
AŠTUNTI METAI! 

Sekmadieniais—1 vai. popiet 
Darbo Dienomis—9:30 v. v. 
Žinios, Pranešimai, Skelbimai, 
Mirties Pranešimai, Paskaitos 

ir t. t.
Klausykitės Margučio Radio 

Programų Kas Vakarą!
9:30

(Chicago Daylight Saving Time)
• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS
• SEKMADIENIAIS
• PIRMADIENIAIS

7 v. v.
WHFC (1420 kiloc.)

Real Estate

3251 So. Halsted St.

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

Turime Visokių Bargenų 
Namų Pirkėjams...
NOTARY PUBLIC

INSURANCE IR PASKOLOS.

nUKIUAOt

2608 West 47th Street
Tel. Lafayette 1683

y DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

U GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONU? 
I PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

Jučus Sister Restaurants
3241 So. Halsted Street
1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

• Mes Skolinam Pinigus Ant = 
Pirmų Mortgičių, ant Mažų| 
Nuošimčių. Renduojame —1 
Safety Deposit Dėžutės . . . ■ 
Rašome Insurance: Fire, g 
Plate Glass, Liability, Auto-į 
mobile, Tavern Bonds, Funi- = 
ture. — Patarnaujame prie® 
Pirkimo ir Pardavimo Namų. “ 
Padarom Popieras, Egzami-f 
nuo j am Abstractus. Notary g 
Public. Mainome Chekius. įg 
Priimam Bilas: Vandens, g 
Gazo, Elektros. Parduodame g 
Draftus Siuntimui Pinigų į s 
Lietuvą ir Kitas Pasaulio 1 
Dalis. Važuiojant į Lietuvą g 
Vakacijų Galite Nusipirkti—g 
Traveler’s Check. g

G. A. ŠUKYS, President of
SUKYS-DOODY ANTONISEN, INC.

3252 South Halsted Street
VALANDOS; Antr., Tree, ir šešt. nuo 9 iki 8:30 vai. vakare 

Kitomis dienomis nuo 9 iki 5:30 popiet

Leo Norkus, Jr.
| AMBROSIA & NECTAR į

Beer Distributor g,
GERKIT TIK GERĄ ALŲ, M 

padarytą Chicagoj. Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, U 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- F 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- 
vardino—NECTAR, šis Alus yra V 
pagamintas iš importuotų pirmos 
rųšies produktų. w

Urmo (Wholesale) kainomis v 
pristato į alines ir kitas įstaigas. 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ Z 
kur gausite greitą ir teisingą \\ 
patarnavimą.

2423 W. 64th Street Tel. Hemlock 6240 |
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Pagelba Nuo Reumatizmo ir Sausgėlos
Nesikankykite savęs skausmais, Reumatizmu, Sausgėle, Kaulų

Gėlimu, arba Mėšlungiu — raumenų sukimu, nes skaudėjimai ant 
patalo paguldo. 11

C A P S I C O COMPOUND mostis lengvai prašalina 11 
viršminėtas ligas; mums šiandien daugybė žmonių siunčia pade- j | 
kavones pasveikę. Kaina 50c., per pasta 55c ar dvi už ?1.05.

Dukart tvirtesnė — 75c, ' > i
Knyga: “ĘALTINIS SVEIKATOS” augalais gydytis, kaina 50c. >

JUSTIN KULIS i
3259 South Halsted Street Chicago, Iii. i?
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Chicago j e
Sutiktuvės Pr. Basčiui < Chicagos Lietuvaičių
Ruošiamos Šiandie, 
Sandaros Klube

Pranas Bastis su savo šeimy 
na jau Chicagoj, Daug ko 
jam teko matyti ir patirti pa
keliui iš Lietuvos į Ameriką. 
Švedų laivas Kungsholm, ku- 
riuom jie plaukė buvo pasi
rengęs bile momentu susitikti 
arba su povandeniniu laivu 
arba su padėta mina.

Bet kelionė baigta ir pp. 
Basčiai vėl musų tarpe. Chi
cagos sandariečiai rengia jam 
viešą sutiktuvių vakarienę, 
kuri įvyks šiandie, šeštadieny, 
rugsėjo 16 dieną, Sandaros 
Kliube ir svetainėj. Visi pra
šomi dalyvauti ir išgirsite 
daug ką naujo ir įdomaus. Po 
vakarienės bus pasilinksmini
mas. — Iki Pasimatymo.

Automobilių Nelaimė

Vienas Sandaros choro na
rių, Vytautas Uznys-Žemaitis 
važiuodamas su keliais drau
gais turėjo “accident”. Auto
mobilius, kurį jis vairavo su
davė į kitą, o paskiau į trecią 
ir visi nukentėjo. Nelaimė j- 
vyko netoli tautiškų kapinių.

Nuotikiai New Yorke
Laiku Susigriebė ir Laimėjo 

Argumentus

Nuvykusius į New Yorką 
musų lietuvaitės norėjo pasi- 
vežti kiek galima daugiau 
“souvenirs”. Užėjusios vienan 
viešbutin vakarieniauti, jos 
pasiėmė nuo stalo “ash-tray” 
arba pelenyčių. Patarnautojas 
pastebėjo, jog ant stalo trūk
sta vienos ir sąskaitoj įrašė 
ekstra dolerį.

—O už ką tas doleris? — 
paklausė mergaitės.

— Už dingusią pelenyčių.
Mergaitės susigriebė, padė

jo atgal “ash tray” ir ėmė ar
gumentuoti, jog dingti niekas 
negalėjo. Atėjo valgyklos me- 
nedžierius ir suradęs viską 
tvarkoj atsiprašė svečių ir vi- 
'sai grupei liepė atnešti už dy
ką po stikliuką gėrimo. Tuo- 
mi argumentai ir užsibaigė.

— Buvęs.

Dr. V. Šimkus ir P. Sarpalius 
Lankėsi Detroite

P. Gribienė Nuoširdžiai 
Dėkoja Visiems Savo 
Draugams

Pasinaudodami dviejų dienų 
šventėm du žymus Chicagos 
lietuviai: Dr. V. Šimkus ir 
komp. P. Sarpalius aplankė 
Detroitą ir sakosi linksmai 
praleido laiką. Ypač užganė
dintas savo kelione yra p. Sar
palius.

Simono Daukanto D-jai 
Netrūksta Energijos 
Veikimui

Simono Daukanto Draugija 
'rengiasi prie savo iškilmingo 
46-to jubiliejaus a p vaikščioji
mo, kuris įvyks Lapkr. 12 d., 
Lietuvių Auditorijoj, Chicagoj.

ši draugija yra pavyzdinga 
iš daug atvejų. Ji pergyveno 
daug sunkių laikų ir panešė 
nemažai nuostolių, vienok dar 
skaitosi viena iš turtingiausių 
'vietinių draugijų Chicagoj.

Jos valdyba ir nariai labai 
sutartinai ir vieningai dirba, 
užtai jie turi ir gerų pasek
mių. Tie “jauni seniai” turi 
tiek daug energijos ir noro 
dirbti, kad jie pralenkia ir 
musų jaunuolius. Jie turi tiek 
daug malonaus ūpo ir jumoro, 
kad tarpe jų įsimaišęs pašalie
tis jautiesi esąs gyvenime vis
kuo patenkintas.

Virš minėtam parengimui 
yra specialiai išrinktas komi
tetas, kuris žada priruošti gra 
žų programą. Dabar gauna 
daug dovanų iš biznierių del 
išlaimėjimo ir daug pritarimo, 
ypatingai tarp bridgeportiečių. 
Rengimo komitetui pirminin
kauja gerai žinomas Chicagoj 
tos draugijos garbės narys J. 
Locaitis, už tai jis ir gauna iš 
narių gero pritarimo.

— Daukantietis.

Prisiuntė T. lM. D-jos Knygų.

Tėvynės Mylėtojų Draugi
jos sekretorius M. Kasparai
tis prisiuntė vietinei kuopai 
pasirinkimui atsiųstų iš Lietu

vos knygų, kurių tarpe yra: 
“Savanorių Žygiai”, “Knyg
nešys”, “Išniekinta Vėliava”, 
“Nuo Perkūno iki Bazilikos” 
ir kitų. Kuopos nariai dabar 
galės pasirinkti.

Sandaros Redaktorius M.
Vaidyla Sugrįžo

Išbuvęs trumpą laiką New 
Yorke ir dalyvavęs dviejose 
konferencijose bei “Lietuvių 
Dienoj” “Sandaros” redakto
rius M. Vaidyla neseniai grį
žo į Chicagą..

Nesveikuoja J. Lendraitis

Veiklus musų darbuotojas 
p. J. Lendraitis turėjo mažą 
operaciją. Nors jis jau dirba, 
tačiau dar nesiaučia kaip rei
kiant.

Susirinkimas Paw Paw Lake

Specialis išvažiavimas ir pa-1 
sitarimas įvyks visų delegatų; 
ir jų šeimynų North Park Ho
tel, Paw Paw Lake, Michigan 
valstijoj, 100 mylių nuo Chica 
gos. Savininkas šios vietos yra 
'Gediminas Zūris, teisėjo Zu- 
rio brolis, kuris visus pavai
šins dykai su alum ir kitais gė
rimais.

Delegatai, norėdami vykti į 
šią konferenciją, prašomi už
siregistruoti pas lygos pirmi- 
'ninką Al. G. Kumskį arba se
kretorių J. L. Juozaitį, šaukda 
mi Lygos raštinę Tel. Pros
pect 1156.
13to Demokratai Vėl Veikia

' Marquette Parko didžiausia 
'lietuvių organizacija, būtent 
13-to Wardo Lietuvių Demo
kratų klubas pradėjo savo ru- 
'deninį veikimą.
' Kliubo nariai labai nusimi
nę netekę dviejų veiklių narių, 
Antano Ambrozo ir Prano 
Druktainio, kuriuos mirtis iš
plėšė iš musų tarpo.

savo taksų bilas ir laiškus, ku
riuos dabar gavote iš Election 
Commissioners ir mes padėsim 
atsakyti, nes kitaip prarasite' 
avo balsą. Sek. J. Juozaitis iš
pildys visiems šias blankas. <

Per pereitus tris metus 13! 
Wardo lietuvių demokratui 
klubas veda pamokas del pi-i 
lietybės ir anglų kalbos išlavi
nimo. Per šiuos metus buvo 
suteikta pagelba 418 ypatų.

PUIKI PROGA ĮSIGYTI 
GERA BIZNĮ

Johnny Goodman Prakišo 
Golfe.

Lietuviai Demokratai 
Remia Rooseveltą 
Trečiam Terminui

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9 
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

’ ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

Ponas A. F. Czesna, 1657 
W. 45th St., kampas S. Pau
lina St. ilgus metus buvęs biz
nyje nusprendė padaryti “re
tired” ir parduoda savo biznį: 
Taverną, Turkišką Pirtį ir 25 
kambarių “Boarding House.” 
Kas norėtų įsigyti gerą biznį, 
patartina kreiptis virš nuro
dytu adresu. Geros progos re
tai tepasitaiko. Pasinaudokite 
šia proga!

SKAITYK ‘SANDARĄ’
Phonj Calumet 7358

OR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street

TeL~Yards 3557
DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS 

3401 So, Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Negalėdama asmeniškai at
sidėkoti visiems, kurie mane 
lankė esant ligoninėj ir namie, 
ir tiems, kurie prisiuntė užuo
jautos laiškus, gėles ir kitas 
dovanas, kurių aš gavau dau
gybę. Tik nelaimei ištikus aš 
pažinau savo tikrus draugus, 
ko aš nė pati nesitikėjau, kad 
aš tiek daug gerų ir nuošir
džių draugų turiu. Aš jus nie
kuomet neužmiršiu ir prie 
progos mėginsiu atsilyginti.

Jūsų širdingumas suteikė 
man daugiau noro dar gyventi 
ir tas man pagelbėjo greičiau 
sustiprėti, ir dabar jau esu ant 
tiek stipri, kad galiu kelis žo
džius parašyti.

Dar kartą širdingai ačiū vi
siems. — P. Gribienė.

M. Motuzo Užeigos 
Grand Opening >

Visiems žinomas filminin- 
kas M. Motuzas neseniai ati
darė Chicagoj savo užeigą, 
2942 W. Pershing Road. Tos 
užeigos atidarymas įvyks šeš
tadieny ir sekmadieny, rugsė
jo 30 ir spalio 1 dienomis. Vi
si yra užkviečiami dalyvauti 
šioje smagioje pramogoje.

Importavo iš Chicagos 
Lietuvos Lašiniukus

New Yorkiečiai lietuviai, 
laukdami svečių “Lietuvių Die 
nai” parašė savo draugams 
Chicagoje prašydami atsiųsti 
“bacon” arba lašiniukų. Ka
dangi lietuviškų lašiniukų ne
buvo galima gauti, tai gavusie 
ji užsakymą, pasiuntė lašiniu
kų “stockyardų” ir newyorkie- 
čiai su pasigerėjimu valgė ir 
gyrė kaipo lietuviškus lašiniu- 

I kus. Well, ko nežinai, tas ir 
neskauda.

Pereitam trečiadieny, buvęs 
golfo čempionas JoĮmny Good 
man lošė North Shore Coun
try Club, Chicagoje, bandyda
mas grąžinti sau “National 
amateur” karūną. Bet šį' kar
tą jam nepasisekė ir vienu 
kirčiu jis prakišo.

Lošimą tėmijo ir nemažai 
lietuvių: Dr. A. Zimontas, D. 
Kuraitis, Dr. S. Biežis, Dr. J. 
Jacobs ir kiti. Lietuviai golfi- 
ninkai svarsto surengt J. Good 
manui bankietą.

Skaitykit “Sandarą”

Pereitą treičadienį įvyko 
Cook County Lietuvių Demo
kratų sąjungos reguliaris susi
rinkimas, lietuvių demokratų 
raštinėj, 6912 S. Western Ave. 
' Dalyvavusieji delegatai iš 
11 kliubų vienbalsiai nutarė 
remti dabartinį prez. F. D. 
'R’ooseveltą trečiam terminui. 
Visi kalbėtojai buvo vienos 
minties, kad dabartinis prezi
dentas yra remtinas trečiam 
terminui.

Susirinkimas buvo skaitlin
gas ir pilnas, entuziazmo. Iš
duoti raportai iš buvusio lygos 
pikniko, parodė, kad buvo pa- 
'sekmingas visais atžvilgiais, 
nes sutraukė tūkstančius žmo
nių ir pelno liko keli šimtai 
dolerių. Išreikštas pagyrimas 
'komisijai: J. Dowiatt, K. Kai
riui ir. Al Kumskiui.

Laukė Dukters, Bet Nesulaukė

P-nąi V. Andriuliai buvo pa
sisavinę kaipo dukterį savo 
jauną girųinaitę Lietuvoj, Fe
liciją Žadeikaitę, 9 metų am
žiaus, iš Vaiguvos valsčiaus, 
Šiaulių apskr. Ji turėjo atvyk
ti sykiu su pp. Basčiais. Bet 
pasirodė, jog Suv. Valstijų 
Konsulas Kaune jai dar neiš
davė leidimo vykti į šią šalį.

Dabar pp. Andriuliai deda 
pastangų, kad susidariusios 
kliūtys butų prašalintos ir kad 
toji mergaitė galėtų atvykti 
šiam rudeny.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIBOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave. 
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

Ambulancų Patarnavimas Diena 'r Naktį 
Turime Koplyčias Vilose Miesto Dalyse

A. M. PHILLIPS “ ~
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

7 J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd Place Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 East 108th St. Phone Pullman 1270

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street YARds 1419

DYKAI Koplyčios visose
Chicagos dalyse

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

7 P. MAŽEIKA
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138———A PETKUS
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

Didžiulis Susirinkimas šiam 
Sekmadieny

13-to Wardo reguliaris mė
nesinis susirinkimas įvyks Pa
rapijos salėj, 68th ir Wahte- 
naw Avė., 2 vai. po piet, sek., 
hugsėjo 17 d. Seni ir nauji na
riai kviečiami atsilankyti. Bus 
duoti patarimai kas link taksų 
protestų, pilietybės ir balsuo
tojų registracijos. Atsineškite,

AUTOMOBILISTŲ I 

A TY D AI!
Kuomet Jūsų Automobilis 
Netvarkoj Kreipkitės Prie

A. Kieles
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš
taiso ir suveldina (suviri
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA
Darbas Garantuotas

[ADVOKATĄ IĮ
Phone Central 1824

A. A. SLAK1S
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street 

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St. 
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

3252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: Panedėlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1176
Namai: 6459 S. Rockwell St.

Telefonas Republic 9600

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266
Dr. K. Drangelis

DENTISTAS
2403 West 63rd Street 

Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. KOWAR
(KOWARSKAS)

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutarti 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Phone Canal 6122

DR. GEO. L BLOŽIS
DENTISTAS

2201 West 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8 
Rez. 8342 So. Marshfield Ave. 

Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2201 W. 22nd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: r Uo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir Nedėk pagal sutartį 
Rez. 6631 So. Californija Avenue 

Teleforihs Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOLTS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak 
Nedėliomis pagal sutarti.

Namų Tel: Prospect 1930

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street 
Canal 0257 

Tues., Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 6111 
CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522
DR. J. KŪLIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Phone Prospect 1012

DR. STANLEY JAKUBS
DENTISTAS

6322 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

OFISO VALANDOS:
Nuo 9 iš ryto iki 8:30 vakare

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 So. Halsted St.

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkus
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija 
4300 S. Fairfield Ave. 

CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seiedoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street 

Cor. of 35th and Halsted Sts. 
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-t M 

Nedėldieniais pagal sutarti.

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytais
1 iki 3 vai. po pietą
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Iki 12 vai. rytais
Ofisas.*

1821 8o. Halsted Street
Telefonas Canal 0257

Rezidencija:
6600 So. Artesian Arenas
Telefonas Prospect 6659

Phone Hemlock 2061’
Dr. Joseph Kelia

Dentistas
6558 So. Western Ave., Chieafft

Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 
Nedėliomis pagal sutarti

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3133 S. Halsted St. Clrcape 

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak. 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez. 6504 So. Artesian Avenue
Telefonas Hemlock 2374 

Res. valandos: 3 iki 6 vakare 
Antradieniais ir ŠeSt. 8 iki
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